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EDITORIAL

MILÉ ČTENÁŘKY 
A MILÍ ČTENÁŘOVÉ,

doufám, že jste všichni bez větších nesnází 
vpluli do nového kalendářního roku a že 
zimní měsíce trávíte příjemně zachumlaní 
s horkým nápojem a inspirativním čtením. 
Třetí číslo Roverského kmene v tomto 
školním roce zavání tématem, se kterým se 
všichni jako roveři a rangers několikrát zcela jistě setkáme. Ať už je to výzva 
k zaplacení mobilního paušálu, výzva k odevzdání přihlášky, výzva k tanci, 
nebo snad dokonce k souboji anebo výzva k tomu, abychom už konečně umy-
li nádobí, dost často býváme k něčemu vyzýváni. Jak často ale vyzveme sami 
sebe k tomu, abychom se pustili do něčeho, co jsme už dlouho chtěli zkusit? 

Pod pojmem „roverská výzva“ si mnoho lidí představí vtipnou šílenost, 
kterou splníme na táboře nebo na Korbu a druhý den si na ni ani nevzpome-
neme. Je tomu někdy vskutku tak, že výzvy, které nám jsou ukládány, nejsou 
ničím víc než způsobem, jak zabít čas. 

Zkuste si však na chvíli představit něco, k čemu se už dlouho přemlouváte, 
ale z různých důvodů jste to ještě neudělali. Něco, u čeho víte, že se zapotíte 
nebo zapřemýšlíte, překonáte se, a až se vám to povede, budete toho o sobě 
a o světě kolem vás vědět zase o trochu víc. Představte si, že jste právě byli 
vyzváni na souboj se všemi překážkami, které vám budou bránit. A až si 
naleštíte katanu, zavážete dobráček, obléknete pohorky a vyrazíte směr 
nesnáze, tak je jedním nebo dvěma švihy všechny postupně překonáte. Zní to 
jako výzva a myslím si, že by nakonec být i mohla. 

Přeji vám a vyzývám vás k příjemnému čtení a krásnému zbytku roku!

Kristýna Pechová – Týna
šéfredaktorka
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BRITŠTÍ VĚDCI DOKÁZALI EXISTENCI 
„FIKTIVNÍHO“ CÍSAŘE SPONSIANA
Tým vědců z výzkumné University College v Londýně 
po podrobném zkoumání prohlásil, že císař Sponsian, jehož 
portrét byl vyražen na čtyřech zlatých mincích nalezených 
v Rumunsku, byl skutečnou historickou osobností, a nikoli 
plagiátory vymyšlenou osobou, jak se vědci dříve domnívali. 
Podle nich však nešlo o skutečného římského vládce, ale 
pouze o místního generála, který v době krize převzal moc 
v provincii do svých rukou, a následně se prohlásil císařem. 
 (thenationalnews.com)

AMERIČTÍ VĚDCI DOSÁHLI 
PRŮLOMU V JADERNÉ FÚZI
Jedná se o dosažení stavu tzv. fúzního zapá-
lení, momentu, kdy reakce vyprodukuje větší 
množství energie, než bylo potřeba k jejímu 
zahájení. Tým vědců z Lawrence Livermore 
National Laboratory toho dosáhl pomocí 
odpálení diamantového válce obsahujícího 
vodík pomocí 192 laserových paprsků. Z této 
reakce získali 3,15 megajoulů energie, což je 
zhruba o 50 % více, než si reakce vyžádala. 
Podle odborníků je tento milník důležitým 
krokem ve vývoji čistých zdrojů energie. 
(nytimes.com)

DONALD TRUMP ZTRÁCÍ 
PODPORU, VYPLÝVÁ 
Z PRŮZKUMŮ
Bývalý prezident se navzdory 
nedávnému oznámení svého 
záměru znovu kandidovat v příš-
tích prezidentských volbách netěší 
oblibě u voličů. Z průzkumů vyplývá, 
že na Trumpa kladně nahlíží pouze 
64 % členů Republikánské strany, 
jeho kandidaturu pak podporuje 
pouze 31 % z nich. Hlavní příčinou 
tohoto úpadku je podle odborníků 
nedostatečný kontakt s občany. Na 
popularitě podle nich naopak nabý-
vá loridský guvernér Ron DeSantis, 
který by prý měl dostatečnou pod-
poru i k vítězství v prezidentských 
volbách. (time.com)

PŘEHLED ZE SVĚTA
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MYANMARSKÁ POLITIČKA 
SU ŤIJ ODSOUZENA 
NA DALŠÍCH SEDM LET
Bývalé kancléřce země a držitelce No-
belovy ceny za mír byl prodloužen její 
stávající trest odnětí svobody o sedm 
let, celkově tedy bude uvězněna dal-
ších 33 let. Od svého uvěznění během 
státního převratu v únoru 2021 již 
byla souzena za 19 různých zločinů, 
od porušování vyhlášek během pan-
demie až po korupci. 
Nedávné navýšení jejího trestu je 
zřejmě pokusem vojenské vlády 
Myanmaru 77letou političku doživot-
ně zbavit jakéhokoli politického vlivu 
na dění v zemi. (bbc.com)

EU DOPORUČUJE SVÝM ČLENSKÝM STÁTŮM 
VYŽADOVAT NEGATIVNÍ TEST NA COVID 
PO CESTUJÍCÍCH Z ČÍNY
Evropská unie od začátku ledna doporučuje požadovat 
negativní covidový test po cestujících z Číny. Dále také 
příslušným orgánům členských zemí doporučila zavést 
náhodné testování na letištích a povinnost mít nasazený 
respirátor během letu. Tyto kroky ještě před oznámením 
IPCR učinila Francie, Španělsko a Itálie. Čína návrh ote-
vřeně zkritizovala a  pohrozila zavedením odpovídajících 
protiopatření. (euronews.com)

FRANCIE ZAKAZUJE POUŽÍVÁNÍ 
OBALŮ NA JEDNO POUŽITÍ 
VE VŠECH RESTAURACÍCH
Zákon, který zakazuje používání obalů na jedno 
použití, platí od 1. ledna a ovlivní především 
fastfoodové řetězce, které ve Francii ročně vy-
produkují přes 180 tisíc tun odpadu. Nově musí 
servírovat jídlo v nádobách, které jdou znovu po-
užít nebo recyklovat. Tato pravidla se nevztahují 
pro objednávky s sebou a rozvozové služby, nově 
je zakázané také automatické tisknutí účtenek, 
které budou nyní dostupné jen na žádost zákazní-
ka. (impakter.com)
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PŘEHLED Z HNUTÍ

JINÉ CENY PRO VÝPOČET 
CESTOVNÉHO PRO ROK 2023

Praha – Vyhláška Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR (MPSV) aktualizuje průměrné ceny po-
honných hmot a  sazby opotřebení. Oproti minu-
lému roku se sazba amortizace zvedla ze 4,70 Kč 
na 5,20 Kč. Průměrnou cenu Naturalu 95 
stanovilo MPSV na 41,20 Kč a nafty na 44,10 Kč. 
Cena obou pohonných hmot v porovnání s dru-
hým pololetím roku 2022 klesla. Pro výpočet 
cestovného je kromě průměrné ceny možné 
použít skutečnou cenu za pohonné hmoty, která 
se prokazuje dokladem o koupi v době konání 
cesty. (zpravodajstvi.skaut.cz)
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PŘES PŮLKU SVĚTA 
NA JAMBOREE 2023 NA KOLE

Moisson – Začátkem roku vyrazili na kole 
tři skauti z francouzského Moisson na Světové 
Jamboree v Jižní Koreji, které se bude konat 
v srpnu. Na své cyklistické trase přes celou 
Eurasii mají v plánu ujet 15 tisíc kilometrů. 
Z každého měsíce chtějí v sedle strávit 20 dnů 
a ujet 80 kilometrů denně. Volný čas budou 
trávit v místních skautských komunitách, uvádí 
WOSM. Florian, Antonin a Pierre se rozhodli 
svoji pouť jednostopým dopravním prostředkem 
věnovat svému kamarádovi Mathisovi, který 
podlehl rakovině. (www.scout.org)

AUTORSTVÍ: LA CYCLODYSSÉE 

DRUŽINOVÉ WORKSHOPY POBĚŽÍ 
POSLEDNÍ PŮLROK

Praha – Dotované a akreditované seminá-
ře Posilme družinový systém budou končit 
v červenci tohoto roku. „Stejně důležité, jako 
předat rádci odpovědnost za družinu, je také 
ho podpořit. Není to jen o vyslání na rádcov-
ský kurz, důležité je i průběžné vzdělávání,“ 
píše o družinovém systému v únorovém 
čísle Skautingu v loňském roce místonáčelní 
Kristýna Menclová – Tynus. Už přes dva roky 
si může každé středisko objednat metodic-
ký workshop přímo do domovské klubovny. 
„Finančně to nestojí nic! Náklady na lektorné, 
cestovné lektorů k vám, veškeré materiály 
a i jídlo na akci proplatíme,“ říká za programo-
vý tým ústředí Markéta Musilová – Blecha. Kurz 
proběhl ve 128 střediscích a účastnilo více než 
tisíc účastníků. (zpravodajstvi.skaut.cz)

SKAUTSKÉ ČASOPISY 
PROCHÁZÍ REVIZÍ

Praha – „V první fázi budeme sbírat podně-
ty (odběratelů, pozn. redakce), které doplní 
naše představy o průzkumu,“ popisuje Ondřej 
Turek –  Opičák probíhající proces analýzy 
skautských časopisů. Skautské časopisy chodí 
pravidelně do schránek 65 tisícům členů orga-
nizace, každoročně v nich autoři publikují vyšší 
stovky textů. 

Tiskové a distribuční centrum se rozhodlo 
po 13 letech zrevidovat cíle periodik a zjistit, 
jestli jsou časopisy užitečným a efektivním 
nástrojem komunikace, vzdělávání a podpory 
sounáležitosti organizace. 
(zpravodajstvi.skaut.cz)
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PROJEKT DOSTUPNÝ SKAUTING 
FINANČNĚ PODPOŘILO PŘES 400 LIDÍ

Praha – V kontextu ekonomické krize je pro ně-
které rodiče těžké najít peněžní prostředky pro 
své děti na víkendové výpravy, nákup vybavení 
nebo letní tábor. „Během jednoho měsíce se nám 
podařilo nadchnout více než 446 dárců a dárkyň 
a získat přes 600 tisíc korun,“ říká tisková mluv-
čí Junáka Barbora Trojak a dodává, že výsledek 
vysoce předčil očekávání. Průměrný dar byl 
1 340 Kč a nejvyšší jednorázový dar 20 000 Kč.

„Když jsem byla prcek já, skaut byl zakázaný. 
Záviděla jsem těm, co ho poznali a vzpomínali 
na úžasná dobrodružství. Skaut tu teď je a může 
být pro všechny!“ zmiňuje dárkyně, která podpo-
řila děti z ekonomicky znevýhodněných rodin 
přes program Dostupný skauting, který je stále 
otevřený. 40 dárců avizovalo pravidelnou pod-
poru až do roku 2027. (zpravodajstvi.skaut.cz)

SKAUTI NA ZEMI VYDALI PŘÍRUČKU 
O UDRŽITELNÝCH AKCÍCH

PUSA pro svět je jméno nové knihy od odboru 
Skauti na Zemi. Celý název knihy zní Příručka 
udržitelných skautských akcí a shrnuje tipy 
pro organizátory akcí, aby skautské kurzy, 
výpravy a setkání byly co nejméně přírodu 
zatěžující.

Kniha má pět oblastí – místo konání, jídlo, 
drogerie a osobní hygiena, materiální zajiš-
tění, ceny a upomínkové předměty. Obsahuje 
i návod, jak s tématem udržitelnosti vůbec 
začít a jak jej rozvíjet ve svém okolí. 

Knihu odbor nabízí v omezeném množství 
zdarma při vyplnění formuláře nebo ke 
 stažení v elektronické verzi zde:   
www.skautinazemi.cz/pusa. 
(zpravodajstvi.skaut.cz)

SKAUTING V MAPÁCH, VYŠEL ATLAS SKAUTINGU

Praha – Kde na světě vznikaly první 
skautské organizace, na kterých 
místech se konalo Světové skautské 
jamboree či kde stojí nájem skaut-
ských kluboven nejvíc. „Především 
díky mnohaměsíční činnosti skautské 
vedoucí Péti Krskové a její bakalářské 
práci mohl vzniknout ucelený Atlas 
skautingu plný zajímavých map, gra-
fů, fotogra ií a textu ukazující skau-
ting v Česku i ve světě,“ píše Ondřej 
Peřina –  Jerry, zpravodaj Výkonné 
rady. Celý padesátistránkový atlas 
je dostupný online. 
(zpravodajstvi.skaut.cz) AUTORKA: PÉŤA KRSKOVÁ 
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PŘEHLED ANKETA

ANKETA: KLIMATICKÉ STÁVKY A AKTIVISMUS

AUTORKA KAROLÍNA ČERNÁ

Klimatická změna je v současné době téma velmi aktuální a diskutované. S úmyslem 
přimět politiky k tomu, aby se skutečně začali intenzivně tímto problémem zabývat, 
vzniklo studentské hnut Fridays for Future v čele se švédskou studentkou Gretou 
Thunbergovou. Toto hnutí v pátek místo školy pořádá stávky za klima, což vyvolalo 
rozpory v široké společnosti i skautské veřejnosti.

1. Jaký je tvůj postoj ke klima-aktivismu? 
2. Zúčastnil*a ses někdy stávky za klima?

KLÁRA BÁRTOVÁ – 21 LET, 
BĚLÁ NAD SVITAVOU, STUDENTKA

1.: Jsem vegeta-
riánka a přízniv-
kyně swapu (tzv. 
darování věcí, co už 
nepotřebujete, dál). 
Problémy klimatu 
mne poměrně dost 
zajímají a rozhodně 
je to téma pro naši 
planetu důležité. 
Myslím si, že je dů-

ležité třídit a zpracovávat odpady, a nikoli je spalovat, 
nebo dokonce ukládat na skládkách. Myslím si, že je 
důležité vylepšovat prostředí, co se týče eliminace 
spalin a odpadů v průmyslových podnicích – továr-
nách a tak. Na druhou stranu si absolutně nemyslím, 
že radikální aktivismus v podobě lehání si před auta 
nebo demonstrativní poškozování cizího majetku by 
mohlo něčemu pomoci. 

2.: Stávky za klima jsem se nikdy nezúčastnila,  jelikož 
jsem spíše introvertní osobnost. Preferuji jiné mož-
nosti řešení problémů klimatu – například  výchovu 
mládeže ve školách a třeba i u nás ve  skautu.

ANA VAVANOVÁ – 21 LET, 
TEPLICE, STUDENTKA

1.: Myslím si, že 
klima-aktivis-
mus plní velmi 
důležitou funkci 
v kvalitním fungo-
vání jak společ-
nosti, tak politiky. 
Domnívám se, že 
veřejná debata by 
se klimatu nedotý-
kala vůbec, kdyby 

nebylo velkých klimatických hnutí jako jsou Fridays 
for Future, Greenpeace nebo Limity jsme my. Osobně 
vnímám témata spojená s ochranou životního pro-
středí jako naprosto stěžejní a tíživá. Už v 16 letech 
mi nedalo spát to, že stát ignoruje klimatické 
změny. Přidala jsem se tehdy do Fridays 
for Future. Moje působení v hnutí sice 
závratně netransformovalo klimatic-
kou politiku České republiky, bylo 
ale pro mě moc důležité být v ob-
klopení jiných mladých lidí, kteří 
přemýšlí podobně a stejně jako 
já pociťují klimatickou úzkost. 

2.: Ano, zúčastnila. Když jsem 
byla mladší, tak jsme s kamarády 
doma v Teplicích několik stávek IL
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pořádali. Stávky jsou pro mě vždy velmi inspirativní. Motivují 
mě se intenzivněji věnovat klimatickým otázkám, a to i přes 
velmi hořká slova, která často padají v projevech. Na stávce 
vždy najdu špetku naděje, hlavně v tom, že vidím před sebou 
fyzicky dav lidí, kterým klima není jedno. Člověk se okamžitě 
cítí být méně sám. Navíc stávky mají i svoji vzdělávací rovinu. 
Myslím si, že stávky za klima jsou velmi efektivní formou pro-
testu – zahrnují určitou dávku občanské neposlušnosti, která 
je důležitá, aby byl protest vidět. Zároveň ale nikoho neomezu-
jí a důsledky absence ve škole zpravidla nebývají úplně fatální, 
takže se jich může účastnit spoustu lidí.

ONDŘEJ PILECKÝ – LUNG – 34 LET, PRAHA

1.: Řešení klimatické krize 
je hlavní úkol pro vyspělý 
svět na dalších deset až 
dvacet let. Bude to podob-
ně obrovská výzva, jako 
bylo lepení ozonové díry 
v devadesátkách nebo 
vyřešení olova v přírodě 
v letech osmdesátých. Bez 
nápravy klimatu se dál jako 
lidstvo nepohneme. Avšak 

pozor – řešení není producenty skleníkových plynů omezit, 
nebo rovnou zakázat. Tím se jen starost o klima posune u vět-
šinové populace do role „znepříjemňovačů“ lidského životního 

stylu a ostatní budou vnímat problémy klimatu 
jako něco, co jim bere pohodlí a svobodu. 

Je potřeba ukázat, že to jde i jinak a lépe, 
bez zákazů a bez zbytečných omeze-

ní. Jako při každé velké krizi nám 
pomůžou hlavně dvě věci – techno-

logie a peníze. Nové technologie 
totiž umožní nahradit současné 
největší producenty skleníkových 
plynů, tedy spalovny, elektrárny 
a živočišnou produkci, šetrnějšími 
alternativami. Peníze umožní tyto 
technologie použít v praxi. Potom 

už stačí jen chtít.

in
ze

rc
e

2.: Nezúčastnil. Je lepší úsilí věnovat čas 
činnosti, která má větší dopad. Dá se začít 
málem a od sebe – nastudovat si, co vlastně 
přírodu a klima trápí, jak fungují sklení-
kové plyny, proč je to dlouhodobý proces 
a nedá se vyřešit za den… Pokračovat se 
dá podle toho, na co se kdo cítí. Někdo si 
troufne napsat svému lokálnímu politi-
kovi. Jiný natočí video a zkusí ho rozšířit. 
Zajímavé je se přidat k lokální organizaci, 
které téma klimatu řeší. Občas je nejefek-
tivnější prostě jen víc zamakat v práci nebo 
na brigádě a peníze poslat někomu, kdo už 
ví lépe, co s nimi. Těžiště by ale mělo spočí-
vat ne v zakazování, ale v edukaci ostatních 
lidí. Jen vnitřně přesvědčení lidé mohou 
změnit svět. ¶
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ROVERSKÝ VĚK? TAK TO JE VÝZVA!

AUTORKA ANNA VAŘEKOVÁ – BARBIE

Výzvy jsou stavebními kameny roverského programu. Ideální výzva pro každého vypadá 
trochu jinak. Článek poradí, jak pro sebe najít tu pravou, co před samotnou výzvou 
promyslet, jak ji zhodnotit a proč jsou výzvy pro rovery důležité.

VÝZVA, NEBO PROJEKT? 

Sama jsem si lámala hlavu, co je co. Skautská kři-
žovatka říká, že v obou případech jde o programy, 
které se roveři a rangers postupně sami učí vytvářet 
za pomoci průvodce a roverského společennství, 
a krok po kroku tak přebírají zodpovědnost za vlastní 
seberozvoj. Aktivity pak plní buď jednotlivci samo-
statně, těm říkáme výzvy, nebo ve skupině, kde jde 
o projekty. Průvodce pomáhá během vymýšlení a pl-
nění jednotlivých výzev a projektů i s jejich zpětnou 
re lexí na níž bychom neměli zapomínat.

Roverská metodika pracuje s pěti oblastmi roverské 
cesty: duševní a fyzický rozvoj, hledání pravdy, na-
vazování dobrých vztahů, hledání vlastního místa 
ve společnosti a nalézání vlastního vztahu k pří-
rodě. Tyto oblasti spolu se skautskou výchovnou 
metodou nám odpoví na celou řadu otázek ohledně 
toho, jak asi má vypadat skautský program pro ro-
very a rangers. Ve zmíněné metodice najdeme sadu 
takových tipů pro každou oblastí.

Hledání a zdolávání výzev je důležité nejen pro 
rovery, ale také pro všechny ostatní věkové kategorie. 
Posilují zdravé sebevědomí a pomáhají si uvědomit, 
že překážky na životní cestě jsou normální a doká-
žeme s nimi bojovat. Podporují všestranný rozvoj, 
seberealizaci a hledání vlastní cesty. Řešením pro-
blémů poznáváme, jakým stylem se učíme, rozvíjíme 
kreativní myšlení a posilujeme víru v naše schopnos-
ti problémy překonat.
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Aby nám výzvy přinesly všechny bene ity, je potřeba, 
aby byly přiměřené našemu věku, schopnostem, míře 
odpovědnosti a zkušenostem i odvaze. Velkou, ale 
nesplnitelnou výzvou by rozhodně bylo kopání latrí-
ny pro malé benjamínky. Pro dospělé rovery ale tato 
činnost může představovat výzvu jen v případě, že 
bojují s fyzičkou či leností. Je tedy na nás, jaká výzva 
je splnitelná, ale stále ještě výzvou.

INSTANTNÍM PROGRAMEM NEHLADOVÍŠ

Pokud do tematiky osobních výzev teprve namáčíte 
špičky nohou, ale nevíte, kde začít, doporučuji projít 
si odborky, stezky nebo se zapojit do větších celostát-
ních výzev jako je třeba Skautský borec! 

Právě Skautský borec je jednou z výzev, do které se 
každoročně zapojuji i já s holkami z vedení říčan-
ských světlušek. Jako průvodkyni roverského spole-
čenství mě na této výzvě oslovil široký záběr okruhů, 
podpora dobrého time managementu, péče o osobní 
rozvoj každého jednotlivce, možnost sebere lexe 
i srovnání s ostatními účastníky. Borec je výzva, 
ve které si každá z nás našla něco, co se každoročně 
snaží překonat. Kočka bojuje s ranním otužováním, 
Kája se stíháním školy a já zase s pravidelným spor-
tem a koníčky. 

Právě členění výzvy na jednot-
livé oblasti roverské výchovy 
nám pomáhá opravdu se rozví-
jet a najít si v průběhu plnění 
této březnové a dubnové aktivi-
ty vlastní překážku ke zdolání. 
V našem společenství nás tyto 
výzvy nakoply k vytvoření sdí-
lené tabulky, kam si po zbytek 
roku každý den zapisujeme, 
zda jsme sportovaly doporuče-
ných dvacet minut denně a vzá-
jemně se tak podporujeme při 
zdolávání osobních překážek. 

Kromě Borce naše společenství oslovily také sloven-
ské roverské odborky Čajíčkář a Kávičkář, které se 
nám již podařilo splnit. Samozřejmě se věnujeme 
i odborkám českým. Plnění odborek a překonávání 
výzev s nimi spojenými nás posouvá v každodenním 
životě – nebýt odborky Spisovatel, moje články byste 
v žádném čísle Roverského kmene nenašli.

Jak je vidět, inspiraci na výzvy lze hledat leckde, tře-
ba pouhým sdílením mezi ostatními rovery a rangers 
na skautských akcích nebo online kanálech. Brzy 
vznikne i inspiromat, který bude koncentrovat tipy 
na aktivity ze všech oblastí roverské výchovy. A bude 
možné inspiraci nejen čerpat, ale i nabízet ostatním. 

SMART CÍL NENÍ JEN PRO ODDÍL

Pokud přemýšlíme o roverských výzvách, nemůžeme 
opomenout výzvy osobní, které si stanovuje každý 
rover sám. Při jejich plánování nám může pomoct 
roverská metodika dostupná na Rovernetu. Zde 
najdeme mimo jiné i čtyři fáze plnění výzev: 

Hledej výzvu: Chceš něco dělat, ale zatím nevíš 
pořádně co a jak. V hledání ti může pomoci databáze 
Chystám program, inspirace u ostatních roverů či 
oslovení jiných oddílových vedoucích.

Připrav se na výzvu: Už máš představu, o čem by 
tvá výzva měla být, začínáš si ujasňovat, co od ní 
očekáváš, jaké konkrétní kroky to bude vyžadovat, co 
se díky splnění výzvy naučíš.

Překonej výzvu: Přichází čas na samotné plnění 
výzvy, během kterého otestuješ svoji vůli, motivaci 
ke splnění a vytrvalost. 

Ohlédni se za výzvou: Výzvu není třeba jen překo-
nat, je nutné se na průběh plnění podívat i zpětně 
a zamyslet se, jak probíhalo, jestli se povedlo splnit, 
co sis předsevzal/a, co ses naučil/a a co by se dalo 
příště udělat lépe.
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Funkční výzva je splnitelná a přiměřená věku 
a schopnostem. Abychom mohli využít plný potenciál 
překonávané překážky, je dobré také vědět, jaký vý-
sledek od splněné výzvy očekáváme a co nás k plnění 
výzvy motivuje. Výsledkem by měl být dobrý pocit, 
ale můžeme k němu přidat i nové zkušenosti nebo 
inanční ohodnocení. Abychom mohli splnění výzvy 

dobře vyhodnotit, doporučuji použít SMART metodu 
a svou výzvu pomocí ní de inovat.

Speci ické cíle, kterých chceme výzvou dosáhnout, 
nám pomohou hodnotit, jaké aktivity nás k nim při-
blíží. Měřitelnost nám ukáže, jak úspěšně jsme výzvu 
zdolali. Achievable, dosažitelná výzva je taková, 
kterou opravdu dokážeme překonat a odmění nás 
dobrým pocitem po dosažení výsledku. Realistická 
je naopak taková výzva, která není příliš jednoduchá 
a její překonání nás posune v osobním, skautském či 
profesním životě dál. Time speci ic je výzva, u kte-
ré vím, kdy zhodnotím úspěšnost či neúspěšnost 
při překonávání. 

Před stanovením výzvy je vhodné promyslet, zda 
jde o výzvu krátkodobou (odpoledne, týden), či 
dlouhodobou. U výzev, které chceme překonávat 
déle než měsíc, je vhodné také stanovit, kdy budeme 

hodnotit, jak plnění výzvy probíhá. Podívám se 
na celý průběh až po skončení stanovené doby, 
nebo si budu své posuny pravidelně re lektovat 
každý týden? 

Každá výzva vyžaduje i jiné hodnocení. Pokud se 
hecnu jeden den nejíst cukr, je vhodné hodnotit ji 
následující den a neodkládat re lexi až na další měsíc. 
Naopak pokud je mým cílem zvýšit svou fyzickou 
kondici, zhodnotit pokrok po prvním tréninku 
ve itku není vhodné, protože výsledky jsou ještě 
v nedohlednu. 

Roverské výzvy se nemusí týkat jen skautského 
života. Přechod hor, zavolat doktorce, přespat 
pod  širákem, zašít si ponožky nebo obléct plav-
ky. Pro někoho jsou tyhle věci právě teď největší 
životním vyzváním. Rovering nás provází ve všech 
oblastech života, a tak dává smysl, že některé naše 
výzvy budou přesahovat z oddílového či kmenového 
života do toho osobního. 

Každý narazíme během života na množství výzev 
a překážek, protože ty k životu prostě patří. Jak se 
nám je podaří překonat, záleží jen na tom, jak dobře 
se na ně připravíme. Možná je ten pravý čas najít si 
novou výzvu! ¶

Checklist před každou výzvou

Obtížnost: Je pro mě aktivita přiměřenou výzvou? 
Není pro mě moc jednoduchá, nebo naopak moc 
složitá?
Zaměření: Vede mě k rozvoji v oblasti, kterou zatím 
moc nenaplňuji? Co chci aktivitou naplnit?
Budoucnost: Posouvá mě výzva k něčemu, co využi-
ju v budoucnu?
Potřeby: Vyžaduje si plnění výzvy nějaké pomůcky 
nebo speciální prostředí? Mám ke všemu přístup?
Čas: Jak dlouho výzva potrvá a kolik času mi zabere?
Vykročení: Kdy chci výzvu plnit?
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TÉMA FEATURE

PROJEKT JAKO TMEL PARTY

AUTORKA ANNA VAŘEKOVÁ – BARBIE

Projekty mají velký potenciál sjednotit roverské společenství. Společné úsilí 
z „obyčejného“ týmu může vytvořit partu na celý život. Na co při výběru a plnění 
roverského projektu myslet a kde na rovery a rangers mohou číhat nečekané překážky 
v realizaci? To se dozvíte právě tady.

PROJEKT NEBO VÝZVA?

V článku o roverských výzvách v tomto čísle už 
jsem de inici roverských projektů trochu nakousla. 
Skautská Křižovatka říká, že v obou případech jde 
o programy, které si roveři a rangers sami vymýšlí 
a připravují, čímž přebírají zodpovědnost za vlastní 
seberozvoj. Aktivity pak plní buď jednotlivci samo-
statně, těm říkáme výzvy, nebo ve skupině, kde jde 
o projekty.

Příprava a realizace projektů umožňuje roverskému 
společenství pracovat na větších úkolech, a tím za-
pojeným roverům pomáhá rozvíjet osobní soft skills 
a týmové dovednosti. Během tvorby projektu mohou 
roveři a rangers lépe poznat a zlepšit své schopnosti 
v různých rolích, což mnohdy ocení nejen oni sami, 
ale i náboráři irem při pracovních pohovorech.

A KOMU TÍM PROSPĚJETE?!

Na co u plánování a realizací projektů myslet? Při 
plánování je vhodné zvážit, jaký typ projektu s rovery 
zvládnete nejen rozjet, ale i dotáhnout. Některá 
společenství jistě bude víc bavit organizace diskuzí 
se zajímavými hosty, jiná se vyřádí při plánování 
oslav dne sesterství nebo velké hry pro vlčata na 
táboře. Pokud se projekt společnými silami podaří 
dokončit, společenství bude mít vyšší motivaci začít 
nový, ambicióznější projekt. U dalších, větších a dlou-
hodobějších projektů pak lze lépe využít objevené 

a vyzkoušené dovednosti jednotlivců. Naopak zkla-
mání z nedokončeného projektu, ať už z nedostatku 
motivace či schopností zapojených roverů, může 
roverské společenství od další činnosti poměrně 
rychle odradit.

OD ZAČÁTKU DO KONCE

Kromě typu projektu je na místě při vymýšlení ak-
tivity zvážit také věk, počet lidí, zkušenosti a časové 
možnosti roverského společenství. První společný 
projekt by měl být jednodušší, krátkodobější, aby 
měli členové týmu možnost si ve společenství najít 
svou preferovanou roli a zlepšit soft skills – týmovou 
komunikaci, kritické myšlení, adaptaci na problémy 
atd. Hodí se tak například organizace scénky na ve-
řejné vystoupení, příprava bojovky pro skauty nebo 
zapojení do jednorázových celostátních akcí. Jednou 
z možností je akce KAPKA, při které skauti vybírají 
peníze pro boj proti leukémii.

VÝCHOVNÁ METODA JAKO NÁSTROJ

Abychom mohli o projektu mluvit jako o skautském, 
je potřeba kromě skautského týmu přidat a promy-
slet i skautský přesah. S tím mohou pomoci prvky 
skautské výchovné metody.

Pokud vaše roverské společenství žije přírodou, 
může zkusit organizovat pravidelné čištění lesů. 
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Nebo se třeba zapojit do Patronátů Skautských insti-
tutů. Dobrým projektem pro starší rovery je podpora 
družinových systémů v oddílech střediska či příprava 
akcí zaměřených na skautské zákony pro mladší 
skauty a skautky. Nebo třeba vymýšlení a realizace 
her do symbolického rámce tábora.

Mluvíme-li o projektech na podporu skautské 
výchovné metody, nesmíme zapomenout ani na 
prvek zapojení skautingu do společnosti. Tento 
prvek zvládli brilantně začlenit do realizace 
projektu roveři z Benešova ve Středočeském 
kraji, kteří organizují orientačně šifrovací závod 
V Benešově straší.

„Začátky byly skromné, první ročník byl jen pro 
skauty z okresu, až později nás napadlo, že bychom 
mohli udělat ještě v tom roce druhý ročník a otevřít 
ho i veřejnosti,“ říká Tomáš Kurc – Šůgr, vedoucí 
závodu, který se na přípravě projektu V Benešově 
straší podílí od samého začátku, tedy již patnáct let. 
Kromě příprav trasy a šifer se roveři, kteří jsou bě-
hem závodu na stanovištích, věnují i domácí tvorbě 
originálních strašidelných masek. Každý rok je pro ně 
totiž po závodě pořádána soutěž Miss Huhula o dort 
a putovní trofej, ve které rozhodují svými hlasy 
účastníci. Způsobů, jak využít zapojení do společnos-
ti a udělat existuje více. To, jak využít vhodně přesah 
tohoto bodu a vytvořit metodicky správný projekt, 
je dobře popsáno na skautské křižovatce ve článku 
o zapojení do společnosti. 

PROJEKT Z NÁS UDĚLAL PARTU

„První ročník jsme organizovali jako roverský kmen 
s pomocí pár lidí z okresu. Teď už to pořádají jen lidé 
z našeho střediska. Za ta léta, co závod organizujeme, 
se k nám do týmu samozřejmě přidalo i mnoho mlad-
ších členů, kteří třeba v těch prvních ročnících běželi 
jako vlčata či světlušky. Tým ale zůstává více méně 
stejný, organizace závodu nás hodně spojila. Většina 
jsou teď lidi, co se podílí i na přípravě dalších středis-

kových akcí.“ Roverský projekt se může stát skvělým 
podhoubím pro tvorbu dynamického a funkčního 
týmu. Více se můžete dočíst ve článku Jak na tým, 
jehož členem by chtěl být každý v jednom z minulých 
čísel časopisu Skauting. 

A jaké největší problémy během organizace řešili? 
„Zprvu za veřejnost chodilo jen pár lidí, vesměs 
naši přátelé, rodiče a tak. Větší propagaci jsme 
řešili při desátém ročníku, ale přišlo nám, že nebyla 
moc efektivní. Pak nás jedenáctý ročník zaskočil 
meziročním nárůstem počtu účastníků, na který 
jsme nebyli připraveni, takže nás to donutilo 
optimalizovat přihlašování a improvizovat. Ale 
zvládli jsme to! Přihlašování jsme dříve řešili online, 
ale každoročně se dohlašovaly závodní skupinky 
i na místě, takže jsme online registraci nakonec 
úplně zrušili a nákup občerstvení teď řešíme 
během závodu.“

CO Z TOHO BUDE?

Organizace akcí pro veřejnost není jediný způsob, 
jak tento prvek skautské výchovné metody zapojit. 
Přesah do společnosti může mít i pomoc při obno-
vě a udržování historických památek nebo místní 
naučné stezky.

Nejdůležitější je začít. Najděte projekt, který bude 
nejen bavit, ale i rozvíjet všechny zapojené rovery 
a rangers a bude prospěšný pro kmen, středisko či 
vaše okolí. Při výběru vám mohou pomoci prvky 
skautské výchovné metody. Pro zdárný průběh a do-
končení je také důležité zvážit a dohodnout, kolik 
času mohou jednotliví RS poskytnout během realiza-
ce a vhodné je také již na začátku rozdat konkrétní 
role členům týmu. Pokud si nevíte se společenstvím 
rady, jak projekt realizovat či máte nápad na projekt, 
který vám přijde příliš složitý pro jeden roverský 
kmen, zkuste oslovit starší skauty ve středisku, Ro-
verský odbor nebo jiné roverské kmeny v okolí. Jistě 
vám rádi pomohou! ¶

TÉMA FEATURE
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ANKETA

ANKETA: JAKÝM PROJEKTŮM 
SE VĚNUJEŠ MIMO KMEN?

AUTORKA PETRA SÝKOROVÁ – SURIKATA

Možností sebeuplatnění v Junáku, když nejste v kmeni a nechodíte na schůzky, 
je spousta. Jakému projektu se lze věnovat jako single rover či rangers? Staňte se 
redaktorem skautského časopisu, zapojte se ve Skautském sboru nebo plňte stezky, výzvy 
a odborky. Další možností je působit ve Fóru Skautského institutu, připravovat celostátní 
roverský tábor či Svojsíkův závod nebo přispívat na programový server.

SÁRA BOŽOŇOVÁ – VLOČKA, 
18 LET, KARVINÁ

V roverské posádce 
(vodním roverském 
kmeni, pozn. red.) 
jsem byla od patnácti 
let. Ve svých začát-
cích ale moc dobře 
nefungovala, takže 
mě schůzky moc 
nebavily. Začala jsem 
plnit stezky a nyní 
mám všechny. Když 

už jsem se na táboře nemohla účastnit programu, 
plnila jsem Tři orlí pera. Pak přišly na řadu odborky. 
Kromě Zdravotnice a Záchranářky, jež mi pomohly 
k rozhodnutí podat si přihlášku ke studiu zdravot-
ního záchranářství, mám taky třeba Rukodělkářku, 
Tábornici, Přírodovědkyni (celkem devět odborek).

Mým největším projektem bylo letošní splnění Lvího 
skauta 2. stupně. Před Vánoci jsem dělala Duchovní 
challenge.* Když už chodím pouze na výpravy a naše 
roverská posádka se rozpadla, skautuji alespoň přes 
různé výzvy. Také jsem navštěvovala domov seniorů 
a chodím darovat krev, protože důležitá je i služba 
druhým.

* Jde o deset úkolů, které tě posunou v různých oblas-
tech. Zvláště roveři si výzvu velmi pochvalují. Pokud 
si ji chceš také splnit, jdi na facebookovou stránku 
Duchovní challenge, pozn. red.

MARIE BRZOBOHATÁ – MARUŠKA, 
25 LET, MOKRÁ-HORÁKOV 

Na podzim 2018 jsem kvůli neshodám s vůdkyní 
a nesouhlasu s jejími výchovnými metodami opustila 
oddíl, ve kterém jsem vyrostla. Začala jsem hledat 
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místo jinde a potře-
bovala něco, co se dá 
skloubit s vysokou 
školou a kam bych 
dobře zapadla jako 
nováček. A na to mi 
přišel ideální Skaut-
ský institut. Nejvíc se 
podílím na provozu 
Čítárny, dále pak 
na organizaci někte-

rých akcí. V Institutu jsem poznala spoustu nových 
lidí, učím se lépe komunikovat a mluvit na veřejnosti. 
Trochu jsem se zlepšila i v přednášení, ale zatím jen 
při dvou příležitostech.

ALENA VOGELOVÁ – ÁJA, 
20 LET, HUMPOLEC

Pocházím z Humpol-
ce na Vysočině, ale 
nyní studuji v Praze. 
Kvůli tomu jsem 
přestala vést schůzky 
světlušek. Angažuji 
se ve skupině roverů, 
která pořádá rover-
ský tábor NAŠROT. 
Původně jsem na něj 
jela jako účastnice, 

později mě vedení akce oslovilo, jestli se k nim nechci 
přidat. Protože jsem si NAŠROT moc užila, těší mě, 
že nyní mohu podobný zážitek připravovat pro další 
rovery. Jelikož jsem v pořádání roverských akcí ještě 
nováček, stále se zde něco učím. Loni jsem se naučila 
například lépe pracovat se zpětnou vazbou, cíli pro-
gramu a re lexí a přemýšlet nad vznikajícím spole-
čenstvím. Navíc jsem zde zažila spoustu inspirujících 
programů. 

Jinak ráda přispívám na server Chystám program. 
Také jsem součástí týmu, který pořádá v našem stře-

disku Svojsíkův závod, kde mám na starosti Brány, 
a občas udělám nějakou výpravu pro naše skautky 
(moje bývalé světlušky).

KRISTÝNA PECHOVÁ – TÝNA, 
22 LET, LODĚNICE U BEROUNA

Moje první angaž-
má single roverky 
začalo ještě před 
roverským věkem. 
Stala jsem se součás-
tí skautské kapely 
Weekend Affection, 
která fungovala 
napříč středisky. 
Zkoušeli jsme hrát 
o víkendu ve skaut-

ské klubovně, vystupovali na skautských plesech, 
a dokonce jsme vyhráli Roverský vozembouch.* 
Tento projekt mě po dobu tří let zásadně rozvíjel 
po stránce osobní, sociální, skautské i motivační. Byl 
jednou z inspirací pro můj zvolený obor na vysoké 
škole – sbormistrovství. Když přišel čas na rozho-
dování, který sbor budu vést, bylo pro mě jasné, že 
ten skautský!

První výzvou bylo získat členy. Vytvořila jsem po-
zvánky, rozhodila je všude, kde to šlo, a našla několik 
desítek skautských nadšenců pro zpívání. Od roku 
2020 společně bojujeme na zkouškách a koncertech. 
Poznáváme, kolik už toho víme (a nevíme) o sbo-
rovém zpívání. Kromě toho, že jsem získala mnoho 
nových kamarádů, jsem si vytvořila projekt na míru 
a spojila svoje dvě velké lásky – skauting a hudbu. To, 
co jsem zjistila a stále zjišťuji, je, že když někudy ces-
ta nevede, stačí vykročit jinudy a do cíle se nakonec 
vždycky nějak dostaneme.

* Jde o hudební soutěž skautských kapel 
(viz facebooková stránka Roverský vozembouch), 
pozn. red. ¶FO
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Sloupek inspirace

SIKVÍZ RFORU Z OLOMOUCE

Na svatou Kateřinu 25. listopadu nám RFOR 
tým, společenství olomouckých RS, připravil 
podzimní kvíz. Celkem 25 soutěžících se zúčast-
nilo sedmi okruhů těžkých otázek.

Prvním z okruhů byly Aktuality ze světa skau-
tingu. Otázky byly nelehké, organizátoři se ptali 
na termíny či místa jamboree a také na počet 
všech registrovaných skautů v Junáku. Kdo by 
to byl řekl, že už je nás přes 73 tisíc!

Následovaly Logické úlohy. Ukázalo se, že pře-
skládání sirek je poměrně zapeklitou záleži-
tostí. Po přestávce jsme si osvěžili Olomoucká 
střediska, kde nejtěžším úkolem bylo najít 
klubovny jednotlivých středisek.

Po Olomouckém místopisu tématem konver-
zací bylo, kdy proběhla různá obléhání města. 
Otázky na Táborové vypalovačky měly být 
formalitou, ale mladší ročníky zaskočila píseň 
Lilie skautská.

V dalším okruhu jsme měli podle čtyř obrázků 
uhodnout, o jakou věc, osobu, či zvíře se jedná. 
A v posledním jsme zjistili, jak kdo zná dobře 
RFOR tým.

Celou soutěž vyhráli členové původního RFOR 
týmu a odnesli si cenu v podobě vstupenky na 
bowling. Bonusová otázka „Kolik dní zbývá do 
dalšího RFOR srazu?“ přinesla výhercům štrůdl 
bez rozinek, který si účastníci rozdělili. Celkově 
to byla velmi vydařená akce a já se nemůžu 
dočkat další!

Kateřina Chlupová
účastnice kvízu

Sloupek Roverského odboru

POJEĎME OBJEVOVAT RS 
SPOLEČENSTVÍ NA KURZY!

Je tu nový rok a s ním šance na nová dobrodruž-
ství. Kromě příležitosti pro nastartování různých 
projektů, které jste buď vy sami, nebo ve vašich 
roverských společenstvích odkládali, je to také 
čas přihlašování na mnoho různých kurzů. 

Začněme u vzdělávacích akcí. Čekatelské a vůd-
covské kurzy nabízí roverům ideální příležitost 
skloubit příjemné s užitečným. Kromě dosažení 
skautského vzdělání prožívají účastníci krásné 
chvíle v roverském společenství, které je moti-
vuje se skautsky dále rozvíjet. Dochází k vy-
měňování zkušeností z různých oddílů napříč 
republikou a ke vzniku přátelství, která mohou 
trvat i dlouhou dobu po skončení kurzu.

Kromě vzdělávacích akcí jsou zde roverské 
akce zaměřené na zážitky. Jedná se například 
o Našrot, Fonticulus, Fonticulus Maděra či 
Roveriáda. Kurzy tvoří program na posunutí jak 
psychických, tak fyzických hranic, které zde RS 
mohou společně objevovat.

Pokud vás ale ani tohle nenadchlo, ještě se zde 
nabízí příležitost poznat končiny mimo naši 
rodnou kotlinu. A to například na Roverway, 
evropské setkání RS, které se v roce 2024 bude 
konat v Norsku. 

Jak vidíte, možností je spousta. Pojďme je chytit 
za pačesy a využít akce, abychom se navzájem 
obohacovali.

Ať vás letos čeká cokoli, roverský odbor vám 
přeje příjemný a krásný vstup do dalšího roku.

Jakub Zoblivý – Makča

SLOUPKOŘADÍ
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Sloupek zahraničí

BROWNSEA ISLAND DISCS

Hra, díky níž členové skupiny poznávají 
navzájem svůj hudební vkus. Hráči se rozdělí 
na dva týmy, ve kterých budou soutěžit. Všichni 
si na malý papírek napíší název skladby nebo 
alba, jež mají nejraději, mohou také připojit jmé-
no zpěváka. Poté z většího papíru přehnutého 
napůl vyrobí obal „svého“ hudebního díla.

Na obal každý nakreslí asociace, které ho při 
poslechu napadají, a napíše jméno skladby 
nebo umělce. O svých myšlenkách mohou hráči 
diskutovat v týmu. Na závěr se disky vymění 
a navzájem se hádá oblíbená hudba členů dru-
hého týmu. 

Aktivita by měla budovat a posilovat přátelství. 
Oblíbená skladba může o lidech mnohé prozra-
dit a sdílení hudby je dobrý odrazový můstek, 
od kterého se mohou odvíjet další diskuze.

Hru jsem našla na stránkách britských skautů, 
kde se dají najít činnosti pro všechny věkové 
skupiny. Některé z aktivit jsou připravené tak, 
aby otevíraly důležitá témata ve společnosti 
a připomínaly významná výročí.

Odkaz na hru: 
scouts.org.uk/ activities/brownsea-island-discs/

Anna Dostálová
redaktorka Roverského kmene
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SKRYPŤANÉ VYRAZILI NA VÍKEND 
S VRSTEVNÍKY Z UKRAJINY

NAPSAL JAKUB HÁJEK S PŘISPĚNÍM KLÁRY DOLEJŠÍ A ONDŘEJE TURKA – OPIČÁKA

Vysokoškolští roveři z pražské Skrypty vyrazili na víkendovku s Ukrajinkami a Ukrajinci, 
kteří kvůli válce pobývají v Česku. Navzdory jazykovým překážkám si víkend náramně 
užili a odjížděli plní zážitků.

N áš víkend nezačal zrovna šťastně. „Kubo, 
zkusme to támhle!“ navrhuji a mířím přes 
rozbahněnou cestu k nemalému stavení. Ve-

dle baráku stojí čtveřice aut a mezi nimi i jeden velký 
offroad. „Tak tohle by šlo, ne?“ souhlasně koukáme 
na obrovskou čtyřkolku. Ťukáme a prosíme. Zane-
dlouho stojí velký offroad za starou fabií a vytahuje 
nás z rygolu takovou rychlostí, že čumím, jak to Doby 
za volantem zvládá uřídit.

Mezitím skupinka navzájem se neznajících ukrajin-
ských holek nastupuje do vlaku jedoucího na opač-
nou stranu. Prahu ještě neznají, a tak je pro ně tamní 
železniční síť jedno velké bludiště. Naštěstí hodný 
pan průvodčí včas zakročí a pošle slečny na vlak 
mířící za námi, na Českou Sibiř.

Tak začala naše společná víkendovka s Ukrajinkami 
a Ukrajinci pobývajících v Česku kvůli válce v jejich 

domovské zemi. I přes počáteční nezdary se nám 
povedlo sejít se v ubytovně na výborném boršči, 
který jsme společnými silami uvařili dle originálního 
ukrajinského receptu.

Večer pokračoval ve znamení seznamovacích her a po-
vídání si. Úžasným momentem bylo společné zpívání. 
Zatímco jsem hrál na kytaru a Opičák do rytmu třískal 
vším, co bylo po ruce, Ukrajinky pod vedením Aničky 
a Tymofee zpívaly ukrajinskou písničku. Mělo to grády!

Od této chvíle mi bylo jasné, že se není čeho bát. Ja-
zyková bariéra, kulturní rozdíly či osobnostní rysy, to 
vše byly obavy, které opadly prakticky ihned. Naopak, 
občasná nedorozumění poskytovala zajímavá témata 
pro diskuzi, ale hlavně jsme se díky nim dost nasmáli. 
Cíle naší akce se začaly pomalu naplňovat.

VÝŠLAP DO PRČICE

Po ranních skupinových hrách jsme vyrazili na výlet 
do Prčice. Cesta se vinula typickou českou krajinou 
skrz skromné vesničky, kolem klidných rybníků 
a přes zelená pole a louky. Šedavé mraky prozařovaly 
zlaté sluneční paprsky a potemnělý obzor dodával 
celému panoramatu jistou dramatičnost.

Ve společnosti debat o vánočních zvycích 
a zajímavostech z našich životů jsme došli do Prčice. 
Neodolali jsme a otestovali tamní silniční radar, ovšem 
na překročení povolené rychlosti náš běh nestačil.

ROVERING REPORTÁŽ
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Na prčickém náměstí jsme potkali hodnou paní 
z infocentra, která se s námi podělila o množství zají-
mavostí týkajících se slavného pochodu Praha–Prčice 
a také jsme nemohli vynechat výbornou cukrárnu.

Na zpáteční cestě jsme zahlédli vol-
ně běžícího koně bez jezdce. Kuba 
se rozhodl podezřelou situaci pro-
zkoumat. Jezdkyni našel o kousek 
dál a zkontroloval, zda je v pořád-
ku. Poté ji nasměroval za koněm. 
Všichni jsme jeho dobrosrdečný čin 
ocenili.

„Některým z vás zavážeme oči, někteří nebudete pou-
žívat ruce a vy dva,“ ukázal Kuba na mě a Doby, „vy 
od teď nesmíte mluvit.“ Ostřílení Skrypťani zůstali 
v klidu, ale ukrajinští účastníci v očekávání hltali 
instrukce. „A teď společně uvaříte večeři na ohni!“

Po úspěšném nalezení poschovávaných surovin došlo 
na vaření. Již tak oslabené komunikační schopnos-
ti dosáhly nového vrcholu. Domlouvat se rukama 
a nohama bylo velmi náročné, natož se koordinovat, 
když někteří neviděli a jiní nesměli vydat ani hlásku. 
Snad nikdy nezapomenu na důvěřivou a statečnou 
Kláru, jak míchá chilli con carne v kotlíku nad ohněm 
za  ukrajinských instrukcí od Tymofee. Jídlo se nako-
nec povedlo uvařit a chutnalo báječně.

Abychom ještě více rozvinuli svoje komunikační 
dovednosti, zahráli jsme si Krycí jména. Úžasný večer 
byl zakončen dalším zpíváním s kytarou a Zombíkem, 
který dopil čaj rovnou z kotlíku.

Nedělní ráno začalo pudinkem, který opět dojedl 
Zombík, jak jinak než z hrnce. Čas po snídani jsme 
věnovali společné re lexi večerní hry, při které pa-
daly úžasné seberozvojové postřehy. Závěrem jsme 

ukrajinským účastníkům nabídli 
možnosti zapojení se do Junáka 
a pozvali je k nám, do Skrypty.

JEDNOU VÝPRAVOU TO 
NESKONČILO

Měl jsem strach, zda jsme si nedali 
moc velké cíle – pomoci ukrajin-

ským účastníkům nalézt kamarády a dát jim příle-
žitost se zapojit do Junáka. Zároveň stmelit čerstvé 
členy Yndexu Skrypty a zaměřit se na komunikaci 
mezi českými a ukrajinskými účastníky. Z akce jsme 
ovšem odjížděli víc než nadšeni! Důkazem byly pro-
povídané noci mezi Skrypťany a Ukrajinci i nadšené 
tváře účastníků. Cíle akce byly splněny díky dobře 
vedenému programu i Kubově re lexi.

Klára dodnes pravidelně doučuje Staňu a nám v dru-
žině se povedlo začlenit nováčky, díky čemuž máme 
dobře fungující skupinu, která spolu ráda tráví čas 
i mimo schůzky. Za sebe musím říct, že to byla jedna 
z těch akcí, které mi opravdu dávají smysl a po všech 
stránkách jsem odjížděl spokojený. ¶

Roverskou výpravu pro mladé Ukrajinky a Ukra-
jince můžeš uspořádat se svým společenstvím i ty. 
Informace o fi nanční podpoře programu Laskavo či 
náměty na seznamovací a jazykové aktivity najdeš 
na: https://krizovatka.skaut.cz/ukrajina/roveri-pro

-ukrajinu, k dispozici je i mail ukrajina@skaut.cz.

Skrypta je vysokoškolský roverský kmen, který nabí-
zí skauting studujícím, jež ztratili kontakt se svým 
domovským oddílem. Jsme otevřeni i neskautům 
a pracujícím lidem z blízkého okolí Prahy. Snažíme 
se tvořit zajímavé schůzky vycházející ze tří základ-
ních principů roveringu. Scházíme se v úterý (dru-
žina Yndex) a ve středu (družina Kapytola) od 18:30 
v klubovně Zelená v Praze–Dejvicích. Pokud jsme 
tě zaujali, tak se přijď podívat na jednu z našich 
schůzek! Nezapomeň nám předem napsat. 
Více na: www.dvojka.cz/skrypta.FO
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EXŠÉF RO MAJKL: KDYŽ JSEM SI 
POTŘEBOVAL ODPOČINOUT 
OD SOFTBALLU, VĚNOVAL JSEM SE SKAUTU

AUTORKA PETRA SÝKOROVÁ – SURIKATA

Roverský odbor (RO) má od listopadu 2022 nové vůdce Julii Motalovou – Julču 
a Jakuba Zoblivého – Makču. Vystřídali tak softballového mistra České republiky 
a Evropy Michala Holobrádka – Majkla (25). Ten je členem odboru od roku 2017 
a jeho vůdcem od listopadu 2019. Majkla jsme se zeptali, jakým způsobem pod ním 
odbor fungoval.

Proč ses rozhodl funkci předat?

Mělo to více důvodů. Jednak dodělávám školu 
a píšu diplomku. A pak taky proto, že na další léto 
jsem dostal příležitost si zahrát softball za jeden 
z nejlepších týmů, který je v Kanadě. A abych se 
na to angažmá mohl pořádně připravit, nebylo by 
možné se stoprocentně věnovat vedení RO. Proto 
jsem to předal a podle situace se budu dál zapojovat 
jako člen.

Jak bys sám sebe popsal?

Jsem komunikativní a asi hodně cílevědomý. Brzy 
vstávám i chodím spát.

Kolik času ti zabralo vedení Roverského odboru?

Hodně je to o věcech, které zrovna řešíme. Role 
vedoucího RO je speci ická v tom, že dost času 
zabere komunikace s jednotlivými členy při řešení 
dílčích témat nebo projektů a s programovým 
týmem. Když jsem odbor ty tři a půl roku vedl, 
věnoval jsem tomu 5–10 hodin týdně. Jako bonus 
byly víkendové porady. Myslím, že je to srovnatelné 
s časem potřebným k aktivnímu vedení oddílu či 
podobné činnosti. 

ROVERING ROZHOVOR
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Kdy vznikl Roverský odbor?

Kolem roku 2000. Prvním vedoucím RO byl José, sou-
časný starosta Junáka. Po něm to převzal Číča, bývalý 
náčelník. Ve funkci se dále vystřídali Pudil a Šípek, 
který teď vede Skautský institut. Po něm byl šéfem 
Tesák, pak Karamela, jež se hodně angažuje v Praze 
a nebo kolem Pražské krajské rady. Potom roverský 
odbor vedl Sid a po něm Šmudla.

Je něco konkrétního, v čem se ti podařilo posunout 
nebo změnit český rovering?

Když jsem do RO přišel, obecně se o roveringu moc ne-
mluvilo. Hodně úsilí se věnovalo vlčatům, světluškám, 
skautům a skautkám. Rovering stál tak trochu bokem. 
Předpokládalo se, že roveři si všechno musí vymyslet 
sami a není třeba se jim věnovat. Předtím bylo pro 
vedoucí roverských kmenů těžké najít jakékoliv infor-
mace o tom, jak rovering dělat nebo kde se inspirovat. 
Tehdy spočívala činnost RO v otvírání diskuzí. To, co 
je pro kluky a holky v roverském věku důležité a co 
od nich vlastně očekáváme, se neřešilo. Za mého vede-
ní už měl odbor příležitost se dostat k uchopitelnějším 
věcem – snažili jsme se pracovat na metodických 
materiálech, praktických tipech na program a jednotli-
vých částech roverského programu. 

V čem skauting či rovering posunul tebe?

Musím říct, že mi zformoval celý život, ve skautu 
jsem odmala. Nedokážu odhadnout, jak bych žil, 
kdyby mě k němu brácha Učeň nepřivedl. Dal mi 
schopnost pracovat v týmu a získal jsem šestiletou 
zkušenost s vedením lidí. Čeho si ale cením nejvíc, 
jsou přátelé.

Jak fungoval Roverský odbor pod tvým vedením?

Před mým příchodem do RO se většina práce a témat 
probírala na společných víkendových poradách. 
Za mého vedení jsme věci začali řešit průběžněji. To 
je asi taková největší změna. 

Proč ses rozhodl pracovat zrovna s rovery?

Když v našem středisku vznikl roverský kmen, jeho 
činnost a celkově rovering mě oslovily a nadchly, tak-
že jsem se zúčastnil maxima roverských akcí. Druhým 
faktem je, že jsem vždycky pracoval radši se skauty 
než s vlčaty. Když byla možnost věnovat se roverům 
a žít rovering společně se svými vrstevníky, došlo mi, 
že se chci naplno věnovat právě této věkové kategorii. 

Jsi jedním z držitelů skautské Medaile díků. Za co 
jsi ji dostal a co to je?

Medaile díků je ocenění za dlouhodobou nebo jedno-
rázovou činnost, která přispěla k naplnění skaut-
ských hodnot. Dostal jsem ji s ostatními za pomoc bě-
hem tornáda na Moravě před rokem a půl. Tam jsem 
byl se Šmudlou. Tornádo zaútočilo kousek od míst, 
kde bydlíme, takže jsme se v prvních dnech podíleli 
na organizaci dobrovolnické pomoci.

Medaili jsi nedostal jen ve skautu. Úspěchy slavíš 
i v softballu. Jak dlouho se mu věnuješ? Jaký byl 
tvůj největší sportovní úspěch?

K softballu jsem se dostal ve 12 letech a stejně jako 
ke skautu přes staršího bráchu. Byl to kroužek 
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na základce. Následně jsme hráli v Havlíčkově Brodě 
českou ligu a od roku 2015 jsem v reprezentaci. 
Mezi mé největší úspěchy patří to, že jsem 
čtyřikrát vyhrál Mistrovství České republiky 
v softballu. Taky jsem byl jako člen reprezentace 
na třech mistrovstvích světa. Poslední bylo 
v listopadu 2022 na Novém Zélandu, kde jsme 
skončili devátí na světě. Potom jsme taky vyhráli 
mistrovství Evropy.

Jakou máš v týmu roli?

Když jsme začínali, na postech jsme se střídali. Teď 
jsem nadhazovač, což mě baví nejvíc, protože jde 
o pozici, na které to tak trochu celé stojí.

Jak ses dostal do nejlepšího týmu v Kanadě?

Každé léto probíhá asi nejvýznamnější turnaj ve Spo-
jených státech a v Kanadě. Tam se sjíždí na dva a půl 
měsíce hráči z celého světa a hrají proti sobě na 
různých přátelských zápasech. A pak v půlce srpna 

se koná Mistrovství světa týmů, podobně jako je 
ve fotbale Liga mistrů, kde hrají týmy z USA a Kanady 
a zvou si sem nejlepší hráče z celého světa. A teď 
jsem dostal nabídku, že tam letos můžu hrát za tým 
z Kanady, který v posledních 10 letech tento nejpres-
tižnější turnaj pětkrát vyhrál.

Jak vypadá tvůj softballový trénink nebo den?

Vstávám kolem šesté, abych šel ráno do posilovny 
na trénink. Potom jdu do školy nebo do práce. Den po-
kračuje v závislosti na aktuálním ročním období, pod-
le toho si dám další trénink či jdu s přítelkyní a psem 
na procházku. Nebo se zabývám školou/skautem.

Co rád děláš ve volném čase? Jak si nejlépe 
 odpočineš?

Hodně času věnuju jak sportu a tréninku, tak skautu. 
Odpočinek od jedné činnosti pomáhá k té druhé. Tak-
že když jsem si potřeboval odpočinout od softballu, 
věnoval jsem se skautu, a naopak. FO
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Máš tip na výpravu, kam by roveři určitě měli vyrazit?

S břeclavským roverským kmenem Rozbřesk, který jsem vedl, 
chodím na noční přechody hor. Jezdíme do Jeseníků a jdeme 
na Praděd. Myslím, že obecně jsou super české hory a česká 
příroda. Nám se to v noci moc líbilo, má to svoje kouzlo. 

Druhým tipem je Banát v Rumunsku, taková zapomenutá česká 
komunita uprostřed Banátských hor, kde je šest českých vesnic 
a lidé ještě mluví naším jazykem a platí českými penězi. V rám-
ci této expedice jsme odjeli do Západních Karpat a poznávali 
tam přírodu. To je určitě něco, co věřím, že bych mohl doporu-
čit všem. ¶

Michal Holobrádek – Majkl
Studuje poslední ročník informatiky 
a ekonomie v Brně, kromě studia 
už také pracuje v bance. Skautuje 
v Břeclavi, kde čtyři roky vedl rover-
ský kmen. Byl v týmech vůdcovského 
lesního kurzu Rovel a lesního kurzu 
Velká Morava.
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SKAUTSKÁ OCHRANNÁ SLUŽBA! 
ŽE O NÁS SLYŠÍŠ POPRVÉ A NEVÍŠ OČ JDE?

AUTOR MAREK KRAUS – HROŠÍK

Jsme jednou ze zvláštních jednotek Junáka – českého skauta, v podstatě takové 
„roverské“ středisko s celorepublikovou působností, které se snaží pomoci s bezpečností 
při pořádání skautských akcí tak, aby mohly hladce a bezproblémově proběhnout 
a všichni si je mohli užít.

PROČ TAKOVÁ JEDNOTKA VLASTNĚ 
V RÁMCI JUNÁKA – ČESKÉHO SKAUTA 
EXISTUJE, KDYŽ SI BEZPEČNOST MOHOU 
ORGANIZÁTOŘI VYŘEŠIT SAMI?

Na plánování a zdárný průběh akce je potřeba oprav-
du nepřeberné množství dobrovol-
níků do servis týmu. Zajištění 
bezpečnosti je velice důležité 
a díky SOS se síly servis týmů 
na akcích jako takových 
nemusí tolik štěpit. Tým má 
zároveň možnost získávat 
zkušenosti od služebně 
starších členů a předcházet 
tak případným problémům, 
na které by tým složený jen pro 
konkrétní akci nemusel myslet. Proto 
je důležité, aby lidé, kteří bezpečnost na 
akcích řeší, měli možnost se této činnosti 
věnovat dlouhodobě.

Nezabýváme se pouze kontrolou vstupů, ale řešíme též 
požární prevenci a někdy i zdravotnický dohled tam, 
kde je zrovna potřeba. Nemusí jít vždy jen o realizaci 
samotné akce, jsme aktivní i v případě, že se na nás 
někdo obrátí s prosbou o konzultaci, radu a pomoc.

Členové u nás poznají fungování akcí 
z jiného úhlu pohledu, než jim 

umožňuje služba v servis 
týmu. Poznají nové přátele, 

načerpají zkušenosti a akce 
si ve volnu užijí. Je to 
zodpovědná služba, která 
vás může posunout. Je jen 
na vás, co všechno budete 
chtít zkusit. Pro členy týmu 
je služba jedna z možností, 
jak vrátit skautům to, co 
do nás vložili. Naši členové 
se podílí na chodu SOS ne-

jen svou prací na akcích, ale IL
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také novými nápady, svými názory a úhly pohledu. 
Každý u nás má své slovo a vedení střediska je vždy 
rádo, když se členové proaktivně zapojují.

PROČ DO TOHO JÍT? CHCEŠ SE PODÍLET 
NA ZABEZPEČOVÁNÍ SKAUTSKÝCH 
AKCÍ A AKCÍ ČRDM? CHCEŠ ZAŽÍT NĚCO 
NOVÉHO? POJĎ TO S NÁMI ZKUSIT!

Naši členové na akcích neplatí účastnické poplatky, 
v rámci SOS zajistíme nejen dopravu na akci, ale i celé 
zázemí, které vám pomůže ve službě. Kromě pracov-
ních akcí pořádáme také vlastní vzdělávací a společen-
ské akce, kde naše členy školíme v tom, jak tuto důle-
žitou činnost dělat co nejlépe, a snažíme se navzájem 
co nejvíce poznat, abychom budovali týmového ducha 
a vzájemnou důvěru. Jsme parta lidí, kterým není lho-
stejné to, jak akce Junáka – českého skauta probíhají 
a chceme přispět k jejich bezproblémovému chodu.

Pokud Tě to zaujalo, sleduj nás na Facebooku Skaut-
ská ochranná služba a na Instagramu @soska.skaut. 
Jdi na soska.org a zjisti více. I Tvá pomoc je důležitá.

PROČ JSEM SE STAL SOSÁKEM?

Před lety mě tato služba zaujala, když jsem studoval 
veřejnoprávní akademii a bral jsem vstup jako praxi 
navíc. Nemalou motivací bylo to, že se mohu zdarma 
podívat a užít si velké akce, na které bych se jinak 
dostal jen jako servis. Našel jsem zde spoustu přátel, 
i když jsem si do SOS i pár svých přivedl. Naučil jsem 
se časem jak vést směnu a starat se o to, aby v ní lidé 
byly spokojení a také jsem se zdokonalil ve „zdravo-
vědě“. Mohl jsem se podílet na přípravách akcí a vždy 
po jejím ukončení jsem byl rád, že jsem mohl být u toho 
a pomoci. Členství v SOS mi hodně dalo a snažím se, 
aby mělo tuto příležitost co nejvíce členů Junáka – 
českého skauta. 

Marek Kraus – Hrošík

Skautská ochranná služba mi pomáhá naplňovat heslo 
„Sloužím“, poskytuje mi spoustu možností k účasti na 
malých i velkých skautských akcích, osobnímu růstu 
a poskytuje mi (resp. její členové) oporu i v náročněj-
ších životních situacích. Je to parta přátel, se kterými 
je mi dobře na směně i v osobním životě. 

Hana Vycudilíková – Jukebox

Skautská ochranná služba mi dala nový prostor pro 
využití mé osoby v Junáku – českém skautu. Když jsem 
v roce 2017 vstoupil do Skautské ochranné služby, tak 
jsem hledal, jak bych mohl být dále napomocen ku 
prospěchu hnutí a nyní vidím, že to byla dobrá volba… 
Mohu se účastnit akcí a být součástí organizačního 
týmu. 

Martin Rydlo – Rudolf

Skautkou jsem byla už pěknou řádku let, ale než jsem 
objevila SOSku a přidala se k ní, něco mi ve skautu chy-
bělo. Jak jsem později zjistila, bylo to nutkání služby, 
jenž jsem ve svém domovském oddíle nedokázala na-
plnit. Poprvé jsem to zjistila na Obroku 2019, kde jsem 
v rámci servis týmu pomáhala SOSce. A utvrdila jsem 
se v tom, když jsem podala přihlášku a na další akci 
už jela v barvách SOSky. Mimochodem šátek  SOSky 
je dokonalost sama. To ale nebylo jediné, co jsem si 
uvědomila. Dostala jsem se do nové party lidí, ve které 
jsem se cítila fajn. I přes to, že to u mého introvert-
ského já nebývá zvykem. Ze služby se tak stal osobní 
rozvoj, procestovaná republika, účast na akcích, kam 
bych se jinak ani nepodívala, a hlavně parta kama-
rádů. A ta trocha nejistoty před odesláním přihlášky 
nebo na pohovoru stála za to.

Anežka Pikhartová – Fu ík ¶
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PROVĚŘENO PANDEMIÍ. SKAUTSKÝ 
INSTITUT MÁ TUHÝ KOŘÍNEK

AUTOR VOJTĚCH KOUSAL – KOUSY

Zhruba před deseti lety začala dozrávat myšlenka, že Skautský institut (SI) by mohl být 
příležitostí pro rozvoj mladých lidí a místem k setkávání skautského a neskautského 
světa. Začalo to Staromákem, ale záhy na mapě Česka začala přibývat nová fóra jako 
houby po dešti. Přestože covidové roky kultuře a scházení moc nepřály, dobrovolnické 
týmy od Plzně po Olomouc jedou dál. 

S lovní spojení Skautský institut se poprvé ob-
jevilo v roce 1999. Označovalo nově vzniklou 
instituci s posláním pečovat o paměť skaut-

ského hnutí a starat se o archiv Junáka. Do dnešní 
podoby se SI začal formovat kolem roku 2013, kdy 
v jeho čele stanul současný šéf Miloš Říha – Šípek, 
jenž začal rozšiřovat institutí pole působnosti a nava-
zovat spolupráci s dalšími projekty.

A brzy došlo i na vlastní prostory. „Na Staromáku 
jsme začínali s jednou místností, rychlovarkou a ba-
sou piv. V září 2015 jsme uspořádali první Vyplu-
tí – oslavu toho, že jsme přežili první, punkový rok. 
Na akci přijeli i skauti z jiných měst, kteří chtěli něco 
podobného rozjet i u sebe. A tak v příštích letech 

vznikla fóra v Brně, Olomouci, Plzni, Budějovicích 
nebo Kolíně,“ popisuje koordinátor regionálních 
fór SI Ondřej Hrubeš – Kmotr.

Zlom nastal v roce 2019, kdy se podařilo získat pěti-
letý grant na další rozvoj skautských institutů. Vznikl 
tak projekt Troufni SI, jehož cílem je motivovat mladé 
skauty i neskauty k aktivnímu občanství. Jedním z pi-
lířů projektu je právě podpora zakládání nových fór 
a pomoc těm stávajícím. Jde jak o možnosti inanční 
podpory, ale i o sdílení know-how, kontaktů a možnost 
vystupovat pod čím dál známější značkou SI.

V té době se zdálo, že rychlému šíření Šípkovy 
myšlenky nebude nic stát v cestě. „Plánovali jsme, že 
v příštích pěti letech budeme otevírat pět nových fór 
ročně a v každém z nich bude aspoň jedna akce mě-
síčně,“ přibližuje tehdejší vyhlídky Kmotr. Odvážné 
plány ale o rok později překazil covid. Epidemiologic-
ká opatření se značně dotkla i setkávání a kulturních 
akcí. To představovalo zatěžkávací zkoušku jak pro 
celou myšlenku SI, tak pro týmy jednotlivých fór.

CO MĚSTO, TO JINÝ PŘÍBĚH 

První mimopražské fórum založili v roce 2015 v Olo-
mouci. „Zažili jsme toho už hodně. Nejdřív jsme řešili 
transformaci týmu, pak jsme hledali vlastní prostory, 
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které jsme si pak museli i upravit, největší zkouškou 
byl ale covid. Ten paradoxně pomohl stmelit tým, 
i když jinak, než bychom si představovali. Začali jsme 
dělat obsah v online podobě, což už nám částečně zů-
stalo,“ popisuje Petr Macek – Blizzard z SI Olomouc. 

V posledních měsících se tým rozrostl o několik 
nováčků. „Momentálně máme asi patnáct dobrovol-
níků a zvládáme pořádat jednu, dvě věci týdně. Jsme 
v dobré kondici, ale potřebuje novou energii, impulsy 
a možná po těch pár letech trošku restart. Nechceme 
ustrnout na místě, chceme se posouvat,“ hodnotí 
současný stav olomouckého fóra Blizzard.

Nedlouho po Olomouci se přidali i v Brně, kde fórum 
funguje rebelsky pod moravským názvem SU. „Náš 
institut funguje sedmým rokem, z toho šest let ve 
vlastních prostorách. Před covidem jsme měli ote-
vřeno každý všední den, pořádali jsme hrozně akcí. 
Když přišel první lockdown, začali jsme šít roušky 
a dělat akce v onlinu. Stálo nás to hodně energie, ale 
nevracela se nám zpátky. Myslím, že nás zachránilo 
to, že máme velký dům a kolem něj super komunitu 
a nemohli jsme o ně přijít,“ vypráví Eliška Kameníko-
vá – Louža z brněnského SU. 

Únava po dlouhých uzávěrách se zlomila loni v září. 
„Z ničeho nic nabrali druhý dech. Podařilo se nám 
obnovit tým, děláme víc a víc akcí, čítárna je otevřená 
od úterý do čtvrtka. Duše SU se postupně proměňuje 
a je jiná než před pandemií, nejde ale říct, že nějaká 
by byla lepší nebo horší,“ shrnuje Louža. 

Jedno z prvních, které vzniklo v neuniverzitním 
městě, bylo v roce 2018 to v Kolíně. „Zpočátku jsme 
byli hrozně motivovaní a do příprav akcí dávali 
velké množství energie. Pak přišla corona, kdy 
jsme se trochu stáhnuli a odpočinuli si. A teď jsme 

 zpátky a snažíme se naše fórum opět rozhýbat,“ 
popisuje členka zakládajícího týmu Magdalena 
 Bohuslavová – Majda.

Podle ní se nedá doba před pandemií a po ní úplně 
srovnávat. „V tuto chvíli se nás nejvíc aktivně 
zapojuje pět. Rok máme rozdělený na tři trimestry, 
v každém z nich pořádáme okolo deseti akcí a na-
víc máme pravidelné deskohraní a impro skupinu. 
Těším na dubnovou oslavu pátých narozenin, taky se 
chceme víc zaměřit na propojování skautů z různých 
kolínských středisek,“ přibližuje plány Majda. 

Jedním z nejnovějších přírůstků do SI rodiny je 
Hradec Králové, který se přidal v říjnu loňského roku. 
„Pořád máme hrozně motivovaný tým a tolik nápadů, 
že je nestačíme všechny realizovat,“ říká jeden ze 
zakladatelů Martin Švanda. „Děláme dvě až tři akce 
za měsíc a vždycky máme slušnou účast. Zatím ale 
nemáme vlastní prostory, což je náš hlavní úkol 
do příštích měsíců,“ dodává Martin. 

PESTROBAREVNÁ BUDOUCNOST

Příští rok skončí aktuální grant inancující i podporu 
regionálních fór. „Už nějakou dobu přemýšlíme nad 
tím, co bude pak. Snažíme se hledat grantové výzvy, 
sháníme soukromé dárce a další možnosti inanco-
vání. Musíme ale počítat i s variantou, že se nepodaří 
sehnat dostatek peněz a Troufni SI by se vrátilo 
k fungování před rokem 2019, kdy se o regiony 
nestaral člověk na placené pozici, ale dobrovolník,“ 
shrnuje Kmotr.

Podle něj se ale ukázalo, že skautské instituty jsou 
fungující nástroj a doufá, že v budoucnu se z něj 
stane jedna z možností skautského vyžití pro mladé 

OKNO FEATURE

 Troufni SI je program Skautského institutu zaměřený na podporu skautů i neskautů v jejich projektech. 
Může jít o vytvoření vlastního fóra SI, ale i úplně jinou aktivitu. Více na skautskyinstitut.cz/troufni-si 
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dospělé. „Když třeba střediskový vedoucí ze Znojma 
uvidí, že má skupinu starších roverů, bude jim moct 
nabídnout právě založení vlastního fóra. Může to být 
jedna z cest, jak lidi v tomto věku udržet skautsky 
aktivní,“ vysvětluje Kmotr. 

Za uplynulou dekádu prošel SI a jeho fóra bouřlivým 
vývojem. Od „devadesátkové“ fáze spontánního zaklá-
dání nových „poboček“, přes vytvoření systematické 
podpory, nuzné období covidu až po současné zno-
vuoživení. Co město, to jiný příběh. Někde se původní 
parta rozpadla a fórum (dočasně) zaniklo, v někte-
rých městech se fóra stala důležitou součástí místní 
kulturní scény, jinde si své místo teprve hledají. 

Skautský institut je tak jako oddenek připravený 
vyrašit na místě, kde k tomu budou vhodné podmín-
ky. Pokud nastanou, vystřelí nový šlahoun – na první 
pohled podobný ostatním, při bližším pohledu ale 
nepopře svou jedinečnou podobu. Tak schválně, kde 
vyraší příště? ¶

IL
U

ST
RA

C
E 

EL
IŠ

K
A

 S
LA

V
AT

O
V

Á
 –

 K
O

RY
, F

O
TO

 A
RC

H
IV

Y 
FÓ

R 
SI

Více o historii SI můžete najít v online kronice 
na adrese tumblr.com/si-kronika.
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PŘEKVAPILO NÁS, ŽE SE TÉMATU PIKA NIKDO 
POŘÁDNĚ NEVĚNOVAL, ŘÍKÁ NOVINÁŘSKÉ 
DUO APOLENA RYCHLÍKOVÁ A PAVEL ŠPLÍCHAL

AUTOR MATĚJ RICHTR – VYPRAVĚČ

Apolena Rychlíková a Pavel Šplíchal, žurnalistka a žurnalista ze serveru A2larm, kteří 
již společně pracovali na mnoha projektech. Jejich posledním počinem je kniha o piku, 
perníku, párnu, zkrátka pervitinu a jeho místu v české společnosti. Hovoří také o tom, jak 
politika ovlivňuje naši každodennost a odkdy se hlásí k politické levici.

Apolena Rychlíková – AR, Pavel Šplíchal – PŠ

Nedávno vyšla vaše kniha PIKO s podtitulem Jun-
kies‘ lives matter, I na životech feťáků záleží. Jak 
vás takové téma napadlo?

PŠ: Píšeme o periferiích, kterým se občas nešťastně 
říká „Česko B“ nebo „druhé Česko“. V našich tématech 
se drogy často objevují, ale nikdy se do zpracováva-
ného tématu nehodí. Když člověk píše o bydlení, tak 
najednou nechce začít psát, že sestřenice člověka, 
který je v bytové krizi, je „feťačka“. Tato okolnost má 
třeba dopad na život člověka v nouzi, o kterém píši. 
Zároveň ve chvíli, kdy začnu psát o někom „na dro-
gách“, posouvá to v očích čtenáře význam celého 
textu. Drogy jsou často až vyústěním nezvladatelné 
situace, ale každý na ně má silný názor. Drogy zůstá-
valy jako takové tiché téma bokem, tak jsme si řekli, 
že to prostě napíšeme zvlášť.

V Junáku taky řešíme problematiku závislostí, ale 
primárně řešíme pití alkoholu. Máte příběh o tom-
to tématu ze skupiny lidí 15–26, čtenářstva RK?

AR: S Pavlem vždycky říkáme, že my nejsme odborníci 
na drogy ani sociologové, jsme reportéři, kterým přišlo 
zajímavé dělat toto téma, takže není úplně jednoduché 
po nás chtít odpovědi na takhle položené otázky.

V příběhu, který jsme věnovali mladým dospívajícím, 
můžu zmínit věci, které říkali terapeuti a terapeutky, 
kteří s nimi pracují. Dřív drogy byly pojímané hodně 
skupinově, identitářsky. To znamená, že byli uživa-
telé heroinu, uživatelé alkoholu, uživatelé pervitinu 
a nijak se to nemíchalo. Dnes je mnohem běžnější 
experimentovat s různými drogami. Často zdůraz-
ňovali, že právě identita člověka ve vývoji, v pubertě 
je nahrazená identitou „feťáka“, který nemusí brát 
nutně jenom piko. Pak taky hodně zmiňovali různé 
kombinace závislostí, mluvili o závislosti ve spojení 
se sociálními sítěmi.

OKNO ROZHOVOR
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Že se člověk dostane snáz do té komunity?

AR: Ne, ale v tom smyslu, že dřív byste museli jít 
do herny, abyste hráli automaty, ale dneska, když 
si stáhnete aplikaci, můžete na perníku propařit 
automaty celou noc. Sice neutrácíte desetitisíce, ale 
stovky na tom prohráváte a je tam závislost mladých 
na telefonech, vůbec digitální závislost. Pak je vari-
anta sdílení, takže lidi se poměrně snadno mohou 
potkat v online prostoru, kde se nestydí za to, že uží-
vají drogy. Takže zatímco generace devadesátkových 
uživatelů měla k tomu vztah takový, že se s drogami 
hodně skrývali, snažili se působit normálně, aby to 
společnost neviděla, tak dnes naopak uživatelé do-
stávají na sítích další posílení, lidé si píšou, sdílí svoje 
pocity, ať už jsou sjetí nebo si dávku shání. To platí 
zejména o Instagramu.

SLÍBILI JSME SI, ŽE SI PIKO NEDÁME. 
VLASTNĚ NÁM HO ANI NIKDO NENABÍDL

V knize PIKO máte na začátku každé kapitoly 
umělecké úvody, citujete tam třeba básně. Jaká 
díla, která se věnují užívání drog, vás nejvíc 
zaujala?

PŠ: Já mám rád Irvina Welshe, který napsal několik 
knížek o heroinu.

AR: A Halucinace z třetího patra, album od Supercrooo.

PŠ: Jasně, tak v hudbě je toho nejvíc, ale potom je 
ještě Feťák od Williama Sewarda Burroughse. To je 
taky super. Já mám rád knížky o drogách.

AR: Já myslím, že v poslední době se popkulturní 
produkce celkem zvedá, že seriály jako Euforie patři-
ly k nejsledovanějším na HBO a ukazují celý rozměr 
toho traumatu, radost i nebezpečí, co se užívání týče. 
Téma drog je tam barvitě zpracované.

Dali jste si piko?

AR, PŠ: Nenene.

A měli jste nabídku?

PŠ: My jsme si hned na začátku slíbili, nebo Apolena 
mi řekla, že jsme si slíbili, že si během psaní piko 
nedáme.

A ta nabídka byla běžná?

AR: Ne, my jsme nedostali vůbec žádnou nabídku.

PŠ: Spíš byli uživatelé zvědaví, než by nám někdo 
přímo nabízel.

AR: Ne, nikdo z těch lidí nám nenabídl perník.

Jaká událost byla vaším vstupem do témat sociální 
nespravedlnosti, levičáctví?

PŠ: Pro mě to bylo v roce srazu Mezinárodního měno-
vého fondu v Praze (rok 2000, pozn. red.), v té době 
jsem byl liberálně středo-pravicový člověk jako moji 
rodiče. Tehdy jsem si přečetl o dluzích třetího světa 
a neokolonialismu… Takže jsem k tomu přišel dost 
nudně a intelektuálně. Začal jsem nad tím přemýš-
let a došlo mi, že ten mýtus devadesátých let, Havel 
a tržní hospodářství, že to není úplně bez chyby, že 
ten systém není ideální.

AR: Ale zase jsi dlouho věděl, že jsi anarchista.ZD
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PŠ: No, to jsem věděl. Ale taky i protože jsem hodně 
poslouchal punk.

AR: Mě formovaly protesty pro zavedení školného 
před 11 lety, tehdy jsem se spolupodílela na organi-
zaci. Pro hodně kamarádů přišla deziluze – politici, 
které i podporovali, chtěli zavést školné a oni by 
neměli peníze na vysokou. Tehdy jsem byla v kolek-
tivu lidí s podobnými myšlenkami. Hodně jsem se 
posunula na FAMU, když jsem studovala dokument. 
Katedru vedl Karel Vachek, který byl věrný étosu 68’ 
a byl demokratický socialista. Docvaklo mi, že sou-
hlasím s historickou kontinuitou, potom jsem začala 
pracovat pro Alarm a už se to se mnou veze.

Nejsou právě myšlenky upozorňování na nesprave-
dlnost podstatou levicové ideologie?

AR: Jde i o nějakou empatii, vnímání vztahu centra 
a periferie nebo oblastí s nenahlídnutými privilegii. Já 
si myslím, že se člověk může dívat nalevo a nedělat, co 
děláme my, tu práci levicových novinářů.

PŠ: Vlastně klidně i naopak, i konzervativec by mohl 
tyto problémy a sociální nespravedlnosti cítit stejně. 

AR: Právě u pracovního popisování nespravedlnosti 
si uvědomuji, že problém existuje a mám šok z toho, 
že nikdo ty problémy nepopisuje, tak to zbylo 
na nás.

PŠ: Právě tady se propojuje politické pole s tím 
novinářským. Když se člověk začne orientovat v tom, 
kde působí, tak už tam vstupuje i ta novinařina.

AR: Myslím si, že na světě je obecně důležité, dívat 
se na něj optikou těch slabších. Že jsem vědomě 
nalevo, je jenom jedna z částí, že moje identita tím 
není úplně tvořená. Stejně tak jsem matka, dcera, 
novinářka, učitelka na vysoké škole, ilmařka, 
kamarádka – všechny ty identity se ve mně míchají, 
je jich spoustu, akorát mám často pocit, že ta moje 
ideologická stránka dominuje často v mém vnímání.

NEJSEM NOVINÁŘKA A NIKDY JÍ NEBUDU. 
DNES BYCH SI ZA TU VĚTU NAFACKOVALA

Tyhle nálepky nebo označení, co bývají u vašich 
jmen – novináři, sociolog, režisérka, dokumen-
taristka, blogger. Co z nich máte nejraději, co vás 
vlastně nejvíc vystihuje?

PŠ: Já jsem měl dlouho nejraději blogger, protože Pri-
gl (blog o dění v Brně prigl.cz, pozn. red.) byl pro mě 
takový charakteristický. Na novináře jsem si úplně 
nezvykl, ale zároveň jsem už hodně vyrostl z toho 
bloggera. Každopádně se mi líbí žurnalista, protože 
je to takové obecnější než novinář, to si představím 
někoho z Mafry, kdo dělá zprávy.

AR: Já také nemám ráda označení novinářka, ale po-
užívám ho záměrně, protože si nechci nechat prostor 
toho slova ukrást lidmi, kteří sami sebe chápou jako 
novináře, třeba lidi, kteří píšou komentáře nebo dělají 
byznysovou žurnalistiku. Dlouho jsem s tím označe-
ním měla problém, dokonce si vzpomínám, že když 
jsem vyhrála Novinářskou cenu, tak na podiu jsem 
řekla, že nejsem novinářka a nikdy se za ni nebudu 
považovat. Dnes bych si za to nejraději nafackovala, 
protože tím jenom nadbíhám typu kritiky, který je zby-
tečný. Můžu sebevědomě prohlásit, že jsem novinářka.

POLITICKÁ ROZHODNUTÍ OVLIVŇUJÍ NAŠI 
KAŽDODENNOST VÍC, NEŽ SI PŘIZNÁVÁME

Je možné, že naše společnost bude lepší?

PŠ: Tak na antropologické úrovni (věda o vývoji 
lidského druhu, pozn. red.) si myslím, že může být 
realita, kde existuje společnost, ve které se k sobě 
lidé chovají vzájemně lépe než dnes. Lidé nejsou 
přirozeně ani dobří, ani zlí. Podobné je se ptát, 
jestli jsou lidé přirozeně tlustí, nebo hubení. Záleží 
na prostředí, když budeš žít ve světě, kde není 
jídlo, tak budeš přirozeně hubený a když budeš žít 
ve společnosti, kde můžeš jíst jenom nezdravé jídlo, 
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tak budeš tlustý. Samozřejmě je to složitější, ale věřím, že lidi 
nejsou přirozeně tak, ani tak.

AR: Politika utváří naši každodennost mnohem víc, než si jsme 
ochotni přiznat, že za konkrétními změnami stojí konkrétní 
rozhodnutí konkrétních politiků a političek, to se u nás málo 
připomíná. Možná jsme „pošahaní“, že nad tím přemýšlíme tak-
to, ale otázka budoucnosti souvisí s klimatickou krizí, fragmen-
tarizací společnosti, narůstajícím počtem nerovností – to jsou 
věci, které politika ovlivňuje a dopady pak ovlivňují i naše těla.

PŠ: Rád jsem používal, že lidé se z chudoby propadávají 
do opravdové bídy, ale takového typu bídy, který se modernitě 
dařilo zmenšovat, například negramotnost. Ta se vrací, ne 
masově, ale regionálně a strukturálně.

Kým jste ve volném čase?

AR: Já teď přemýšlím, že nemám žádný volný čas, takže asi tím 
samým, co jsem stále. 

PŠ: Já jsem taky stejný, možná až moc. Jinou identitu mám, když 
se svými kamarády z gymplu a základky hrajeme dračák. Oni jsou 
z Brna a nejsou levičáci, tak tam asi trošku přijímám jinou polohu.

Jaký máte vztah k Brnu?

AR: Hezkej.

PŠ: Já nevím, jako jo, máme ho rádi asi. 

Máte rádi pizzu hawaii?

AR: Ne.

PŠ: Já jsem politicky na straně pizzy hawaii. ¶

OKNO ROZHOVOR

Apolena Rychlíková
je novinářka a dokumentaristka. Mezi 
její počiny patří například dokumenty 
Novinářky, Hranice práce, podcasty 
Kvóty a Bulvár. 

Pavel Šplíchal 
je sociolog a novinář. Podílel se 
na fi lmu Všechno bude fajn, vede blog 
Prigl.cz, z jehož příspěvků vydal knihu 
Úvod do současné trapnosti. 

Společně píší pro deník A2larm, při-
spěli do knihy Stát v rozkladu a napsa-
li knihu PIKO: Junkies‘ lives matter, 
která je psaná Pervitinem a ukazuje 
jeho místo v české společnosti.
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Kniha PIKO k poslechnutí: tiny.one/kniha
Centra pro pomoc drogově závislým: tiny.one/centra
Text o alkoholu ve Skautingu: tiny.one/skauting
Anketa Roverského kmene o alkoholu: tiny.one/rkmen

Celý nezkrácený rozhovor je 
k přečtení na webu časopisu: kmen.
skauting.cz/rozhovor-piko-5926
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PĚŠKY MEZI ARABSKÝM A ROMÁNSKÝM 
SVĚTEM ANEB PO STOPÁCH 
MALTÉZSKÝCH RYTÍŘŮ

TEXT A FOTO MICHAL DOBEŠ – DOBI

Takové větší Brno uprostřed středozemního moře. Malý kus vyprahlé skály vystupující 
ze slané vody. Průměr nejmenšího státu evropské sedmadvacítky měří lehce přes 
30 kilometrů. Ostrov bez lesů a zdrojů vody. Místo, jež v průběhu věků ovládali snad 
všechny významné mocnosti Středomoří. Malý střípek světa na pomezí románského 
a arabského vlivu.

MALŤANÉ MUSELI SVŮJ STŘEDOMOŘSKÝ OSTROV BRÁNIT PŘED NĚKOLIKANÁ-
SOBNOU PŘESILOU OSMANŮ I PŘED DOBYTÍM VOJÁKY OSY BĚHEM DRUHÉ 
SVĚTOVÉ VÁLKY.

PŘECHODNÝM DOMOVEM SE NÁM STÁVÁ VYPRAHLÁ SKÁLA, ZAVADIT O LES JE 
NEMOŽNÉ. PÁR KILOMETRŮ OD PŘÍSTAVU ĊIRKEWWA. 

STAČÍ UDĚLAT KROK, DOBRODRUŽSTVÍ JE ZA ROHEM. S PŘÍSTAVEM ĊIRKEWWA 
V POZADÍ.

BĚHEM OBLÉHANÍ POMOHLA PŘED ČASTÝMI POŽÁRY VÝSTAVBA MĚST 
 VÝHRADNĚ Z KAMENE. V ULICÍCH HLAVNÍHO MĚSTA VALLETTA.
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ČLENY VÝPRAVY BYLI INDÜ, MARTIN, MATĚJ, ELIŠ, VAHY A DOBI.

OPUSTIT CIVILIZACI JE NA MALÉM OSTROVĚ V PODSTATĚ NEMOŽNÉ. MĚSTA PŘIPRAVENÁ NA NÁVAL TURISTŮ Z CELÉHO SVĚTA SE TÁHNOU PO  CELÉM POBŘEŽÍ 
MALTY. POHLED NA PŘÍSTAVNÍ MĚSTO MELLIEĦA.
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KAM SE VYDAT DÁL? Z VĚŽE SV. AGÁTY DOHLÉDNETE SNAD PO CELÉM OSTROVĚ.

SVOBODA NÁM UKAZUJE KRÁSY MALÉHO ZAPOMENUTÉHO OSTROVA 
MEZI ROMÁNSKÝM A ARABSKÝM SVĚTEM – GENIUS LOCI.

VODA, KAM AŽ LZE DOHLÉDNOUT. TU PITNOU SI VŠAK MUSÍ MÍSTNÍ DOVÁŽET 
DOPRAVNÍMI TRAJEKTY ZE SICÍLIE. VE VODOVODNÍM POTRUBÍ TEČE POUZE 
ODSOLENÁ MOŘSKÁ VODA, ZNÁMÁ PRO SVOJI NEVALNOU CHUŤ.
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OKNO FOTOREPORTÁŽ

NA MALTU JSME SE VYDALI PŘEDEVŠÍM KVŮLI CLIFF DIVINGU A LEZECKÉ 
DISCIPLÍNĚ DEEP WATER SOLO, KDY SE PADÁ DO HLUBOKÉ VODY. 
DO JESKYNĚ JSME PROPLAVALI Z OTEVŘENÉHO MOŘE, VŠE PEČLIVĚ 
ZMĚŘILI A PROPOČÍTALI.

POSLEDNÍCH NĚKOLIK HODIN NA MALTĚ, ÚNAVA JE VŠUDYPŘÍTOMNÁ. 
NA SEVEROZÁPADĚ V NETURISTICKÉ ČÁSTI STŘEDOMOŘSKÉHO 

OSTROVA U MĚSTA MELLIEĦA. 

DRUHÁ POLOVINA ZÁŘÍ A MALTA STÁLE V LETNÍ NÁLADĚ. TYPICKY 
TEPLÉ A SUCHÉ POČASÍ BUDE NA OSTROVĚ PŘÍTOMNÉ I DLOUHO 
PO NA NAŠEM ODLETU. RYBÁŘSKÉ MĚSTEČKO MARSAXLOKK.



39

PŘÍ HLEDÁNÍ MÍST NA NOCLEH JSME NEMOHLI BÝT PŘÍLIŠ VYBÍRAVÍ, PŘESTO SE ČASTO PROTÁHLO AŽ DO NOCI. MALTA NENÍ VYLOŽENĚ PŘÍVĚTIVOU LOKALITOU 
PRO TREKOVÁNÍ. V NOCI NA NÁS ÚTOČILI PSI, AUTA A POZORNOST JSME VZBUDILI I U MALTSKÉ POLICIE. RÁNO S VÝHLEDEM NA PŘÍSTAV ĊIRKEWWA A OSTROVY 
GOZO A COMINO.

VINNÁ RÉVA, ZBYTKY PO SBĚRU MELOUNŮ, PICHLAVÉ OPUNCIE NEBO GRANÁTOVÁ JABLKA. OVOCE A ZELENINA NA KAŽDÉM KROKU. VĚRU, KE KONCI VÝPRAVY 
UŽ JSME KOLEM PLODÍCÍCH OBSYPANÝCH ROSTLIN PROCHÁZELI BEZ ZÁJMU. POD MAJÁKEM DELIMARA NAD ZÁLIVEM U MĚSTA MARSAXLOKK A BIRŻEBBUĠA.
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PROGRAM

KDE NAJÍT DOBRÝ PROGRAM?

AUTORKA ANEŽKA BEDNÁŘOVÁ

Určitě to všichni znáte. Blíží se další schůzka a už dochází nápady, co podniknout. 
Známé weby plné her jste už prošli stokrát a nenacházíte nic nového. Oddílové zlaté 
fondy her a aktivit už máte ohrané. Nebo se snažíte vymyslet program na konkrétní 
oblast stezky a postrádáte inspiraci. S tímhle vším může pomoci webová databáze 
aktivit Chystám program. Pokud si říkáte, že je to jen další stránka plná her, která už vám 
nemůže nic nabídnout, možná budete překvapeni. V následujícím článku vám ukážu, 
proč stojí za to ji navštívit.

CHYSTÁM PROGRAM – CO TO JE?

Chystám program je webový pomocník pro přípra-
vu družinových nebo kmenových schůzek, výprav 
či táborů. Najdete tam aktivity od kratších her až 
po dlouhodobé projekty a další stále přibývají. Co 
všechno vám web může nabídnout?

• Jsou v něm desítky činností pro všechny výchovné 
kategorie – od benjamínků až po rovery.

• Web shromažďuje aktivity, které prošly metodickou 
kontrolou a testováním v oddíle. Můžete si tedy být 
jisti, že sáhnete po kvalitním programu.

• Všechny aktivity mají de inovaný svůj výchovný 
cíl. Díky tomu lze snadno zjistit, co aktivita roz-
víjí a učí, a dle toho přemýšlet o jejím zařazení 
do  programu.

• Aktivity jsou tříděné podle oblastí skautské výcho-
vy, které odpovídají oblastem ve stezkách. Můžete 
tam tedy najít i aktivity přímo stavěné na jednotlivé 
úkoly stezky.

• Možnosti vyhledávání jsou uzpůsobené potřebám 
skautských oddílů – můžete hledat podle výchovných 
kategorií, velikosti skupin, druhu aktivity apod. 

JEDEN PŘÍKLAD ZA VŠECHNY

Chystám program je vymyšlen tak, aby byl co nejpří-
větivějším pomocníkem. Obsahuje funkce, které by 
vám měly maximálně usnadnit přípravu programů. 
Nejlépe vše uvidíte na konkrétním příkladu. Pokud 
už pilně pracujete na přípravě tábora nebo chystáte 
jarní víkendovku, třeba se vám následující aktivita 
bude hodit.

ČEKATELSKÁ



kmen.skauting.cz42

ODBOJÁŘI A UDAVAČI

Podaří se odbojářům rozsvítit svíčky, aniž by je udava-

či chytili? A kdo je vlastně udavač a kdo odbojář? Noč-

ní hra na procvičení spolupráce a týmové strategie.

Moje kamarádství – Vztahy

Svět okolo nás – Příběhy našeho světa

TIP: U každé aktivity najdete oblast a podoblast, 
které se shodují s oblastmi ve stezce. U některých 
najdete i konkrétní úkol ze stezky, který si danou 
aktivitou můžete splnit.

Druh aktivity: pohyb

Výchovný cíl: Posílení spolupráce, týmové strategie, 

procvičení obezřetnosti. Účastníci se zkusí vžít do 

pozice lidí ve válce nebo jiné vypjaté době.

TIP: Každá aktivita má svůj výchovný cíl, tedy něco, 
v čem vám pomůže se rozvíjet. 

Doba trvání: 0–30 min

Doba na přípravu: 0–15 min

Místo konání: hřiště, louka

Velikost skupiny: družina/oddíl (4–50)

Věk skupiny: skauti a skautky, roveři a rangers

Pomůcky a materiál
• 2 větší svíčky

• několik čajových svíček

• lístečky s písmeny U (udavač) a O (odbojář)

OBSAH PROGRAMU

Na začátku si ve skupině tajně rozlosujte kartičky 

s nápisy buď O = odbojář, nebo U = udavač. Jen 

vedoucí ví, kolik je ve hře postav O a U (udavači by 

měli tvořit asi třetinu celkového počtu lidí). Cílem 

odbojářů je osvětlit dopadové místo munice (bod B), 

která bude shozena parašutisty. Hra začíná v místě 

A, kde hoří větší svíčka („kóta 327“). Odtud se za 

pomoci menší čajové svíčky snaží odbojáři přenést 

oheň a zapálit větší svíčku na místě B („místo přistání 

munice“), které je vzdáleno asi 20 metrů od místa A. 

Hra začíná na pokyn vedoucího a má přesně stano-

vený limit (ideálně tak 20 minut). Během této doby 

se Odbojáři snaží svíčku v bodě B zapálit, pokud je 

zapálena, okamžitě vyhrávají (i kdyby se to stalo tře-

ba minutu po začátku hry). Se svíčkami na místech 

A a B se nesmí hýbat!

Udavači se pak snaží všemi možnými prostředky 

odbojáře zastavit, zejména tím, že sfoukávají svíč-

ku, kterou skauti přenáší (sfouknout svíčky v bo-

dech A a B se nesmí!). Udavači se mohou odhalit 

kdykoliv během hry (i třeba minutu před koncem), 

ovšem jakmile tak jednou učiní, je jasné, že je 

odbojáři budou chtít zastavit (opět tak mohou činit 

jakkoliv, pokud si navzájem nebudou ubližovat). 

Jen pro připomenutí, žádný odbojář ani udavač 

předem neví, kdo s ním spolupracuje opravdu, či 

jen na oko.

REFLEXE

Po aktivitě by měla proběhnout krátká diskuze. 

Jaké bylo hrát s někým ve skupině, aniž byste 

věděli, kdo je přítel a kdo nepřítel? Udavači, kdy jste 

poznali správnou chvíli na to „odhalit se“? Před-

stavte si, že by nastal válečný stav. Na co byste si 

dávali největší pozor?

ZDROJE

Program je součástí meto-

diky Skautský odkaz, kterou 

pro  Skautský institut sestavil Mi-

chal  Bureš – Bumerang & kol.

ČEKATELSKÁ PROGRAM
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CO DALŠÍHO JEŠTĚ CHYSTÁM PROGRAM UMÍ?

PODĚL SE O SVÉ PROGRAMY 

Abyste stále nacházeli nové a neokoukané programy, 
databáze se logicky musí plnit a růst. Máte v šuplíku 
hromadu vlastních programů, které jste vymysleli 
na schůzky nebo tábor a mrzí vás, že už jste je znovu 
nevyužili? Podělte se o ně, aby je mohl ocenit ještě 
někdo další. Přímo na úvodní stránce vás tlačítko 
„Přidat aktivitu“ navede do jednoduchého formuláře, 
který stačí vyplnit. Koncept si můžete uložit a poz-
ději se k němu vracet. Pokud byste měli obavy, že 

vaše aktivity nejsou ideální, můžete využít možnosti 
odeslat nám jejich koncept kliknutím na tlačítko 
„Dodělej za mne“. Všechny vaše nápady mají na webu 
svoje místo.

Jestli vás Chystám program zaujal 
nebo vidíte prostor pro jeho zlep-
šení, budeme rádi za vaše podněty. 
S čímkoliv, co se týká webové 
databáze, se můžete obrátit 
na  chystamprogram@skaut.cz. ¶

Vyzkoušeli jste aktivitu? Dejte ostatním 
vědět, jestli se vám líbila pomocí tlačítka 
„Ověřeno v mém oddíle“. 

Líbí se vám aktivita? Přidejte si ji 
do oblíbených, kde ji rychle najdete.

Připravujete program celé schůzky nebo se chcete 
zaměřit na jedno téma? Poskládejte si vybrané aktivity 
do programového bloku. Ten pak můžete jednoduše sdílet 
třeba s kmenem nebo oddílovou radou.

Jestli nemáte možnost se přihlásit, aktivitu si 
můžete vytisknout nebo poslat na mail.

Pokud má aktivita nějaké přílohy, 
nezapomeňte si je stáhnout.

V případě, že u aktivity objevíte nějaké mouchy, pomocí 
tlačítka „Poslat zpětnou vazbu“ o nich můžete dát vědět 
jejímu autorovi, aby ji mohl doladit. A určitě potěší i zpráva, 
že se vám aktivita líbila.

Díky panelu „Nástroje“, který je u každé aktivity, můžete využít 
několik šikovných funkcí. 
Abyste mohli web plně využívat, je potřeba se přihlásit přes 
skautIS. Pokud k němu nemáte přístup, obraťte se na svého 
vedoucího, který vám ho snadno udělí.
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NÁRODNÍ SKAUTSKÉ JAMBOREE 2023 – 
PŘÍLEŽITOST PRO TEBE I PRO TVŮJ ODDÍL

AUTORKY IVANA MORAVCOVÁ – IVA A ZUZANA ŠKODOVÁ – PEGGOUŠ

N árodní skautské Jamboree se naposledy 
uskutečnilo před 15 lety. Nejvyšší čas 
oprášit tradici a užít si týden ve společ-

nosti skautů a skautek z celé republiky. Jamboree 
je primárně určené pro skauty a skautky ve věkové 
kategorii 10–16 let a jejich skautské vedoucí. Roveři 
a rangers ale mohou přidat ruku k dílu jako členové 
servistýmu nebo se zapojit přímo do přípravného 
týmu akce. Setkání proběhne ve dnech 3.–8. května 
v Parku360 v Hradci Králové. Příprava areálu však 
začne již o několik dní dříve.

Přihlašování na Jamboree pro účastníky skončilo 
v lednu. Pokud se chceš zapojit i do příprav, máme 
stále pár volných míst v přípravném týmu.

STAŇ SE SOUČÁSTÍ SERVISTÝMU

Pokud se na Jamboree chystáš jako člen servistýmu, 
čeká tě práce v jednotlivých týmech – od zajištění 
různorodého programu pro účastníky, přes pozice 
na infostanech v subcampech, tj. menších částech 
tábořiště, až po zabezpečení zázemí campu. A neboj 
se, kromě pomoci při zajištění akce budeš mít i čas 
užít si program!

MÁŠ CHUŤ ZAPOJIT SE UŽ 
DO PŘÍPRAV AKCE?

V týmu Jamboree máme ještě několik volných pozic. 
Kromě toho, že se staneš součástí naší skvělé party, 
tak se naučíš nové věci, budeš moci rozvíjet své 
dovednosti a zároveň se bude zapojení do týmu 
Jamboree skvěle vyjímat v tvém životopise. Popis 

všech volných pozic je k dispozici na webu 
burza.nsj2023.cz, zde uvádíme výčet těch 
 nejzajímavějších. 

Tým Program – zajišťuje program celé akce. Vymýšlí 
jednotlivé aktivity od krátkých programů a dopro-
vodného programu až po delší aktivity jako je velká 
hra nebo dobrodružná výprava po Hradci Králové. 
Domlouvá hosty a odborníky, kteří přijedou. Pozice 
jsou vhodné především pro kreativní lidi, kteří rádi 
vymýšlí program.

Koho hledáme?

• Koordinátor hry po Hradci Králové – tvým hlavním 
úkolem bude zkoordinovat přípravu hry po městě. 
Půjde především o zajištění aktivit, které si účastníci 
budou moci vyzkoušet, spolupráce s městem a další-
mi subjekty, spolupráce s ostatními členy týmu atd.

• Vedoucí aktivit skautských stezek.

POZVÁNKY

FO
TO

 L
U

K
Á

Š 
B

IČ
KO

Š



45

Tým Zázemí – zajišťuje chod celého areálu od 
dostatečného materiálu a techniky přes bezpečnost, 
logistiku atd. Práce je velmi různorodá.

Koho hledáme?

• Šéf logistiky – Jamboree bude potřebovat hodně 
vybavení, materiálu a různých věcí a my potřebujeme 
někoho, kdo zajistí, aby veškeré věci do areálu přijely, 
uskladnily se, využily a ty zapůjčené se následně 
vrátily. To bude mít na starosti právě šéf logistiky.

• Vedoucí zajištění stravování – hlavní rolí bude spo-
lečně se svým týmem zajistit dodávku teplého a stu-
deného jídla pro servistým a na akci řešit skladování 
a výdej tohoto jídla.

Tým Lidé – na akci bude mít na starosti především 
zajištění infostanů a fungování subcampů. Vypsané 
pozice předpokládají větší roli především na samot-
né akci.

Koho hledáme?

• Šéfové subcampů – budou mít na starosti chod sub-
campů. Hledáme někoho, kdo se nebojí mluvit před 
více lidmi, dokáže předat kompletní informace a ne-
bojí se rychlých výzev (např. rychlé vymyšlení, kde 

v případě deště usušit boty).

• Šéf registrace na akci – hle-
dáme někoho, kdo se naučí 
s registračním systémem, který 
není složitý, a na akci bude 
hlavní garant registrace a odre-
gistrace účastníků. Očekáváme 
velkou zodpovědnost, spo-
lehlivost a schopnost myslet 
na několik věcí najednou.

Tým Komunikace – má na sta-
rosti propagaci Jamboree před 
jeho konáním a v jeho průběhu. 

Tvoří příspěvky na sociální sítě i jiné komunikační 
kanály, má na starosti veškeré výstupy včetně gra iky. 
Předpokládáme drobnou spolupráci především 
před akcí.

Koho hledáme?

• Kohokoli, kdo rád píše, vytváří obsah na sociální 
sítě nebo ho zajímá gra ika.

Ať už jste se rozhodli jet jako jakákoliv součást Ná-
rodního skautského Jamboree, tak veškeré informace 
najdete na webu www.nsj2023.cz.

CO NA AKCI ZAŽIJÍ ÚČASTNÍCI?

Prozradíme malou část z toho, co se na Jamboree 
chystá. Zájemci mohou změřit síly s družinami 
z celé republiky ve hře Bingo, společně také pod-
nikneme průzkumnou výpravu po Hradci Králové. 
Uvnitř areálu budou tvořivé dílny a sportoviš-
tě… Nezapomněli jsme ani na skautské odborky 
a stezky, které budou doplněny o besedy s odbor-
níky na různá témata. Večer bude táborák, kino 
nebo tančírna.

Některých programů se můžeš zúčastnit i jako člen 
servis či přípravného týmu! ¶

Z historie akce

Historicky první Národní skautské Jamboree, tehdy 
pořádané pod názvem Národní skautské slavnosti, 
se konalo v roce 1922 v Praze na Císařské louce.

Zatím poslední ročník Jamboree se uskutečnil 
v roce 2008 v Plzni pod názvem Klíč. Za českými 
skauty tehdy přijeli i hosté z Polska, Německa nebo 
Nizozemska.
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POZVÁNKY

Skautské vzdělávací setkání Trignis
3.–5. března | Arcibiskupské gymnázium, 
Náměstí Míru, Korunní 2, Praha 2
trignis.skauting.cz

Trignis je skautské setkání, které nabízí duchovní, 
společenský a kulturní rozvoj. Účastníci se mohou 
těšit na volitelné workshopy, tématické přednášky 
se zajímavými osobnostmi či komplexní duchovní 
program i pro nevěřící. Letos je také možnost 
zúčastnit se koncertu věhlasné folkové kapely 
Epydemie. 

Přihlásit se může každý starší 16 let. Základní cena 
pro členy Junáka registrované ve skautISu je 130 Kč. 
Ubytování a stravu je možné dokoupit za další 
 příplatek.

Filmový festival SKaFFanDr

26. března | Teplice 
registrace do 1. března 
na skautiteplice.cz/skaffandr-2023/

„Major Tom volá Zemi! Zveme všechny skauty do dale-
kého nehostinného vesmíru zvaného Sudety! Koná se 
zde divadelně ilmový festival SKaFFanDr a potřebuje-
me vaše výtvory!“

Druhý ročník amatérské přehlídky ilmů a divadel-
ních představení skautů i neskautů se blíží. Pravidla 
jsou jednoduchá – sestav posádku, nacvičte divadlo 
nebo natočte ilm v rozsahu 5–15 minut a pojďte se 
utkat o ceny.

SKaFFanDru se můžete zúčastnit 
ve třech velikostech. Velikost S je určena 
pro benjamínky, vlčata a světlušky, Velikost 
M pro skauty, skautky a R&R do 18 let a Velikost XL 
pro lidi starší 18 let. Startovné je 100 Kč za skupinu. 
Dobrovolným tématem letošního ročníku je 
„Budiž světlo!“

Roverský tábor Naděje
11.–27. srpna | Jizerské hory | nadeje.skauting.cz

Naděje je zážitkový tábor pro rovery a rangers 
ve věku 16–21 let, který u nás momentálně nemá 
obdoby. Během 17 dnů čeká účastníky v malebné 
přírodě Jizerských hor nabitý program zaměřený 
na osobní růst ve fyzické, psychické i sociální rovině. 
Organizátoři i účastníci předchozích ročníků slibují, 
že zde každý na sobě objeví netušený talent či doved-
nost a pozná i své osobní limity. Touha po dobrodruž-
ství v přátelském kolektivu a volný srpen jsou ideální 
vstupenkou pro každého zájemce o Naději.

Staň se dobrovolníkem 
na  Kaprálově  mlýně
léto 2023; školní rok 2023/24 | kapraluvmlyn.cz

Dával*a sis předsevzetí, že budeš poznávat nové lidi 
a zkoušet nové věci? Že budeš prakticky trénovat 
angličtinu či jiný cizí jazyk? Že budeš aktivně dělat 
něco pro lepší svět? Možná je cestou k jejich naplnění 
právě dobrovolničení na Kaprálově mlýně! 
Momentálně nabízíme místa pro letní dobrovolníky 
na 2 týdny až 2 měsíce přes letní prázdniny a také 
pro dlouhodobé dobrovolníky na 6–12 měsíců s ná-
stupem od února. 
Takže pokud bys chtěl*a přijet, ať už na pár týdnů 
nebo třeba na rok, neváhej a napiš si o více informací 
na volunteer@kapraluvmlyn.cz.

Lanáč – Speciální lanové překážky
15.–17. září | Senečák u Plzně | lanac.eu

Třetí část kurzu, která se věnuje speciálním lanovým 
aktivitám. Seminář spojuje pedagogiku, adrenalin 
a zajímavé zpestření oddílové činnosti. Podmínkou 
účasti je věk alespoň 18 let, absolvování zbylých částí 
kurzu, které si lze dodělat i později – nízká a vyso-
ká lana – a následná praxe. Přihlašování probíhá 
do 23. dubna. 



Bunda Sneaker

Fram

www.warmpeace.cz

Toto vybavení vyrábíme 

Polartec® Power Stretch® ProTM vyniká dokonalou 
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  skaut.cz/sts

Skautská telefonní síť

  skau

Cenově výhodná volání a data
pro skautky, skauty a jejich blízké
nově už od 15 let

připoj se!

Přidej další 4 čísla
Všichni esemeskujte a volejte

mezi 13 000 členy STS zadarmo.
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